
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 303
14 Μαρτίου 2006

3555

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Καταχώριση των δραστικών ουσιών Bifenazate και 

Milbemectin στο παράρτημα Ι του υπ’ αριθμ. 115/ 
1997 προεδρικού διατάγματος «Έγκριση, διάθε−
ση στην αγορά και έλεγχος φυτοπροστατευτι−
κών προϊόντων σε συμμόρφωση προς την οδηγία 
91/414 του Συμβουλίου, όπως έχει συμπληρωθεί» 
(Α΄ 104), σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 2005/58/
ΕΚ της Επιτροπής της 21ης Σεπτεμβρίου 2005. .... 1

Καταχώριση των δραστικών ουσιών Etoxazole και 
Tepraloxydim στο παράρτημα Ι του υπ’ αριθμ. 
115/1997 προεδρικού διατάγματος «Έγκριση, διά−
θεση στην αγορά και έλεγχος φυτοπροστατευτι−
κών προϊόντων σε συμμόρφωση προς την οδηγία 
91/414 του Συμβουλίου, όπως έχει συμπληρωθεί» 
(Α΄ 104), σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 2005/34/
ΕΚ της Επιτροπής της 17ης Μαΐου 2005. ..................... 2

Καταχώριση των δραστικών ουσιών MCPA και MCPB 
στο παράρτημα Ι του υπ’ αριθμ. 115/1997 προεδρι−
κού διατάγματος «Έγκριση, διάθεση στην αγορά 
και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε 
συμμόρφωση προς την οδηγία 91/414 του Συμβου−
λίου, όπως έχει συμπληρωθεί» (Α΄ 104), σε συμ−
μόρφωση προς την Οδηγία 2005/57/ΕΚ της Επι−
τροπής της 21ης Σεπτεμβρίου 2005. ............................. 3

Καταχώριση της δραστικής ουσίας Tribenuron στο 
παράρτημα Ι του υπ’ αριθμ. 115/1997 προεδρικού 
διατάγματος «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και 
έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συμ−
μόρφωση προς την οδηγία 91/414 του Συμβουλίου, 
όπως έχει συμπληρωθεί» (Α΄ 104), σε συμμόρφω−
ση προς την Οδηγία 2005/54/ΕΚ της Επιτροπής 
της 19ης Σεπτεμβρίου 2005. ................................................. 4

Καταχώριση των δραστικών ουσιών Chlorothalonil, 
Chlorotoluron, Cypermethrin, Daminozide και 
Thiophanate − methyl στο παράρτημα Ι του υπ’ αριθμ. 
115/1997 προεδρικού διατάγματος «Έγκριση, διάθε−
ση στην αγορά και έλεγχος φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων σε συμμόρφωση προς την οδηγία 91/414 
του Συμβουλίου, όπως έχει συμπληρωθεί» (Α΄ 104), 
σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 2005/53/ΕΚ της 
Επιτροπής της 16ης Σεπτεμβρίου 2005. ........................... 5

Καταχώριση των δραστικών ουσιών Chlorpyrifos, 
Chlorpyrifos−methyl, Mancozeb, Maneb και Metiram 
στο παράρτημα Ι του υπ’ αριθμ. 115/1997 προεδρι−
κού διατάγματος «Έγκριση, διάθεση στην αγορά 
και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε 
συμμόρφωση προς την οδηγία 91/414 του Συμβου−
λίου, όπως έχει συμπληρωθεί» (Α’ 104), σε συμ−
μόρφωση προς την Οδηγία 2005/72/ΕΚ της Επι−
τροπής της 21ης Οκτωβρίου 2005. ................................. 6 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 116175 (1)
Καταχώριση των δραστικών ουσιών Bifenazate και 

Milbemectin στο παράρτημα Ι του υπ’ αριθμ. 115/1997 
προεδρικού διατάγματος «Έγκριση, διάθεση στην 
αγορά και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων 
σε συμμόρφωση προς την οδηγία 91/414 του Συμ−
βουλίου, όπως έχει συμπληρωθεί» (Α΄ 104), σε συμ−
μόρφωση προς την Οδηγία 2005/58/ΕΚ της Επιτρο−
πής της 21ης Σεπτεμβρίου 2005.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1) Το άρθρο 1 παρ.1, 2 και 3 του ν. 1338/1983 «Εφαρμογή 

του Κοινοτικού Δικαίου» (Α΄ 34) όπως τροποποιήθηκε 
από το άρθρο 6 του ν. 1440/1984 (Α΄ 70) και το άρθρο 
65 του ν.1892/1990 (Α΄ 101).

2) Το άρθρο 14, περιπτ. κστ΄ του ν. 721/1977 (Α΄ 298), 
όπως προστέθηκε με το άρθρο 8 παρ. 3 του ν. 2732/1999 
(Α΄ 154).

3) Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για τη 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» όπως αυτή 
κωδικοποιήθηκε με το π.δ. 63/2005 (Α΄98) και το γε−
γονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προ−
ϋπολογισμού.

4) Το π.δ. 115/1997 «Έγκριση, διάθεση στην αγορά 
και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συμ−
μόρφωση προς την οδηγία 91/414 του Συμβουλίου (Α΄ 
104/1997), όπως έχει συμπληρωθεί». 

5) Την οδηγία 2005/58/ΕΚ της Επιτροπής της 21ης 
Σεπτεμβρίου 2005 (Ε.Ε. Αρ. L 246/17 της 22.9.2005) για 



3556 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

την καταχώριση των δραστικών ουσιών Bifenazate και 
Milbemectin στο παράρτημα Ι της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ 
του Συμβουλίου σχετικά με την διάθεση φυτοπροστα−
τευτικών προϊόντων στην αγορά. 

6) Τη υπ’ αριθμ. Υ 132/11.10.2004 (Β΄1533/14.10.2004) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «ανάθεση αρ−
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων Αλέξανδρο Κοντό», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Σκοπός
(άρθρο 1 της Οδηγίας 2005/58/ΕΚ)

Με την παρούσα απόφαση ο πίνακας του παραρτήµατος 
Ι του π.δ. 115/1997 τροποποιείται ώστε να καταχωριστούν 
οι δραστικές ουσίες: Bifenazate και Milbemectin σύμ−
φωνα με το άρθρο 3 της παρούσας, σε συμμόρφωση 
προς την Οδηγία 2005/58/ΕΚ της Επιτροπής (Ε.Ε. Αριθ. 
L 246/17 της 22.9.2005).

Άρθρο 2
(άρθρο 3 της Οδηγίας 2005/58/ΕΚ)

1. Η Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής (Τμή−
μα Γεωργικών Φαρμάκων) του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, εφόσον βρίσκει εφαρμογή, 
τροποποιεί ή ανακαλεί τις υφιστάμενες εγκρίσεις για 
κάθε φυτοπροστατευτικό προϊόν που περιέχει τις δρα−
στικές ουσίες Bifenazate ή Milbemectin έως τις 31 Μα−
ϊου 2006. Έως την ημερομηνία αυτή επαληθεύει, ιδίως, 
ότι πληρούνται οι όροι του άρθρου 3 της παρούσας 
απόφασης σχετικά με το Bifenazate και το Milbemectin 
αντίστοιχα, με εξαίρεση όσα προσδιορίζονται στο μέρος 
Β της καταχώρησης αυτών των δραστικών ουσιών, και 
ότι ο κάτοχος της έγκρισης κυκλοφορίας διαθέτει ή έχει 

πρόσβαση σε φάκελο που ικανοποιεί τις απαιτήσεις του 
Παραρτήματος ΙΙ του π.δ. 115/1997 (Α΄104) σύμφωνα με 
τους όρους του άρθρου 13. 

2. Κατά παρέκκλιση από την παράγραφο 1, για κάθε 
εγκεκριμένο φυτοπροστατευτικό προϊόν που περιέχει 
Bifenazate ή Milbemectin είτε ως μόνη δραστική ουσία 
είτε μαζί με άλλες δραστικές ουσίες που έχουν πε−
ριληφθεί στο σύνολο τους στο Παράρτημα Ι του π.δ. 
115/1997 (Α΄104) έως τις 30 Νοεμβρίου 2005, η Διεύθυν−
ση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής (Τμήμα Γεωργικών 
Φαρμάκων) του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, εφόσον βρίσκει εφαρμογή, προβαίνει στην 
αξιολόγηση σύμφωνα με τις ενιαίες αρχές που προβλέ−
πονται στο παράρτημα VI του π.δ. 115/1997, βάσει ενός 
φακέλου που πληροί τις απαιτήσεις του παραρτήματος 
ΙΙΙ του π.δ. 115/1997 και λαμβάνοντας υπόψη το μέρος Β 
του Παραρτήματος της παρούσας απόφασης σχετικά 
με το Bifenazate και το Milbemectin. Με βάση την αξι−
ολόγηση αυτή καθορίζεται εάν το προϊόν πληροί τους 
όρους του άρθρου 4, παράγραφος 1, εδάφια (β), (γ), (δ) 
και (ε) του π.δ. 115/1997. 

Ύστερα από την αξιολόγηση αυτή η Αρμόδια Αρχή:
α) σε περίπτωση που ένα προϊόν περιέχει Bifenazate 

ή Milbemectin ως τη μόνη δραστική ουσία, εφόσον είναι 
αναγκαίο, τροποποιεί ή ανακαλεί την έγκριση έως τις 
31 Μαΐου 2007 το αργότερο ή

β) σε περίπτωση που ένα προϊόν περιέχει Bifenazate 
ή Milbemectin μαζί με άλλες δραστικές ουσίες, κατά πε−
ρίπτωση, τροποποιεί ή ανακαλεί την έγκριση έως τις 31 
Μαϊου 2007 ή έως την ημερομηνία που έχει οριστεί για 
μια τέτοια τροποποίηση ή ανάκληση στην αντίστοιχη 
κανονιστική πράξη ή κανονιστικές πράξεις με τις οποίες 
καταχωρίστηκε η σχετική ουσία ή ουσίες στο Παράρτη−
μα Ι του π.δ. 115/1997 (Α΄104), εφόσον η τελευταία είναι 
η μεταγενέστερη.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 3557

Ά
ρθ

ρο
 3

(Π
α
ρά

ρτ
ημ

α
 τ

ης
 Ο

δη
γί

α
ς 

20
05

/5
8/

Ε
Κ
)

Σ
το

 τ
έλ

ος
 τ

ου
 Π

ίν
α
κα

 τ
ου

 Π
α
ρα

ρτ
ήμ

α
το

ς 
Ι τ

ου
 π

.δ
. 1

15
/1
99

7 
π
ρο

σ
τί

θε
ντ

α
ι τ

α
 κ

άτ
ω

θι
:

Α
ρ.

Κ
οι

νή
 ο

νο
μα

σ
ία

κα
ι α

ρι
θμ

οί
 

τα
υτ

οπ
οί

ησ
ης

 
Ο

νο
μα

σ
ία

 IU
PA

C
Κ
α
θα

ρό
τη

τα
(*

)
Έ
να

ρξ
η 

ισ
χύ

ος
 

Λ
ήξ

η 
τη

ς 
κα

τα
χώ

ρη
σ
ης

Ιδ
ια

ίτ
ερ

οι
 ό

ρο
ι

11
0

B
ife

na
za

te
α
ρι

θ.
 C

A
S
 1

49
87

7−
41

−8
α
ρι

θ.
 C

IP
A
C

 7
36

2−
(4

−μ
εθ

οξ
υδ

ιφ
α
ιν

υλ
−3

−
υλ

)υ
δρ

α
ζι

νο
μυ

ρμ
ηκ

ικ
ό

ισ
οπ

ρο
π
ύλ

ιο

≥
 9

50
 g

/k
g

1 
Δ

εκ
εμ

βρ
ίο

υ 
20

05
30

 Ν
οε

μβ
ρί

ου
 2

01
5

Μ
έρ

ος
 Α

Ε
π
ιτ

ρ
έπ

ετ
α
ι 

να
 
χρ

ησ
ιμ

ο
π
ο
ιε

ίτ
α
ι 

μό
νο

ν 
ω

ς 
α
κα

ρε
οκ

τό
νο

.

Μ
έρ

ος
 B

Κ
α
τά

 τ
ην

 α
ξι

ολ
όγ

ησ
η 

τω
ν 

α
ιτ

ήσ
εω

ν 
έγ

κρ
ισ

ης
 

φ
υτ

οπ
ρο

σ
τα

τε
υτ

ικ
ώ

ν 
πρ

οϊ
όν

τω
ν 

πο
υ 

πε
ρι

έχ
ου

ν 
bi

fe
na

za
te

 κ
α
ι π

ρο
ορ

ίζ
ον

τα
ι γ

ια
 ά

λλ
ες

 χ
ρή

σ
ει

ς 
εκ

τό
ς 

τω
ν 

κα
λλ

ω
πι

σ
τι

κώ
ν 

φ
υτ

ώ
ν 

σ
ε 

θε
ρμ

οκ
ήπ

ια
, 

η 
Α
ρ
μό

δ
ια

 
Α
ρ
χή

 
δ
ίν

ει
 

ιδ
ια

ίτ
ερ

η 
π
ρ
ο
σ
ο
χή

 
σ
τα

 κ
ρ
ιτ

ήρ
ια

 τ
ο
υ 

ά
ρ
θρ

ο
υ 

4 
π
α
ρ
ά
γρ

α
φ

ο
ς 

1 
σ
το

ιχ
εί

ο 
β)

 κ
α
ι ε

ξα
σ
φ

α
λί

ζε
ι ό

τι
 π

α
ρέ

χο
ντ

α
ι τ

α
 

α
π
α
ρα

ίτ
ητ

α
 σ

το
ιχ

εί
α
 κ

α
ι π

λη
ρο

φ
ορ

ίε
ς 

π
ρι

ν 
τη

 
χο

ρή
γη

σ
η 

σ
χε

τι
κή

ς 
έγ

κρ
ισ

ης
.

Γι
α
 τ

ην
 ε

φ
α
ρ
μο

γή
 τ

ω
ν 

εν
ια

ίω
ν 

α
ρ
χώ

ν 
το

υ 
π
α
ρ
α
ρ
τή

μα
το

ς 
V
I 

π
ρ
έπ

ει
 

να
 

λα
μβ

ά
νο

ντ
α
ι 

υπ
όψ

η 
τα

 
σ
υμ

π
ερ

ά
σ
μα

τα
 

τη
ς 

έκ
θε

σ
ης

 
α
να

σ
κό

π
ησ

ης
 γ

ια
 τ

ην
 ο

υσ
ία

 b
ife

na
za

te
, 

κα
ι 

ιδ
ίω

ς 
τα

 π
ρ
ο
σ
α
ρ
τή

μα
τα

 I
 κ

α
ι 
II 

α
υτ

ής
, 
όπ

ω
ς 

ορ
ισ

τι
κο

π
οι

ήθ
ηκ

α
ν 

α
π
ό 

τη
 μ

όν
ιμ

η 
επ

ιτ
ρο

π
ή 

γι
α
 

τη
ν 

τρ
οφ

ικ
ή 

α
λυ

σ
ίδ

α
 κ

α
ι 
τη

ν 
υγ

εί
α
 τ

ω
ν 

ζώ
ω

ν 
σ
τι

ς 
3 

Ιο
υν

ίο
υ 

20
05

.

(*
) 
Π
ερ

α
ιτ

έρ
ω

 λ
επ

το
μέ

ρε
ιε

ς 
σ
χε

τι
κά

 μ
ε 

τη
ν 

τα
υτ

ότ
ητ

α
 κ

α
ι τ

ις
 π

ρο
δι

α
γρ

α
φ

ές
 τ

ης
 δ

ρα
σ
τι

κή
ς 

ου
σ
ία

ς 
δί

νο
ντ

α
ι σ

τη
ν 

έκ
θε

σ
η 

α
να

σ
κό

π
ησ

ης



3558 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
Α
ρ.

Κ
οι

νή
 ο

νο
μα

σ
ία

κα
ι α

ρι
θμ

οί
 

τα
υτ

οπ
οί

ησ
ης

 
Ο

νο
μα

σ
ία

 IU
PA

C
Κ
α
θα

ρό
τη

τα
(*

)
Έ
να

ρξ
η 

ισ
χύ

ος
 

Λ
ήξ

η 
τη

ς 
κα

τα
χώ

ρη
σ
ης

Ιδ
ια

ίτ
ερ

οι
 ό

ρο
ι

11
1

M
ilb

em
ec

tin
Το

 m
ilb

em
ec

tin
 ε

ίν
α
ι

με
ίγ

μα
 M

.A
3 

κα
ι 

M
.A

4
α
ρι

θ.
 C

A
S

M
.A

3:
 5

15
96

−1
0−

2
M

.A
4:

 1
59

6−
11

−3
α
ρι

θ.
 C

IP
A
C

 6
60

M
.A

3:
(1
0E

,14
E
,16

E
,2
2Z

)−
(1
R
,4

S
,5

’S
,6

R
,6

’R
,8

R
,13

R
,

20
R
,2
1R

,2
4S

)−
21

,2
4−

δι
υδ

ρο
ξυ

−5
’,6

’,1
1,1

3,
22

−
π
εν

τα
με

θυ
λο

−3
,7

,19
−

τρ
ιο

ξα
τε

−
τρ

α
κυ

κλ
ο[

15
.6

.1.
14

,8
.0

20
,2
4]

ει
κο

σ
ιπ

εν
τα

−1
0,

14
,16

,2
2−

τε
τρ

α
εν

ο−
6−

σ
π
ει

ρο
−2

’−
τε

τρ
α
ϋδ

ρο
π
υρ

α
ν−

2−
όν

η
M

.A
4:

(1
0E

,14
E
,16

E
,2
2Z

)
−(
1R

,4
S
,5

’S
,6

R
,6

’R
,8

R
,13

R
,

20
R
,2
1R

,2
4S

)−
6’

−α
ιθ

υλ
ο−

21
,2
4−

δι
υδ

ρο
ξυ

−
5’
,11

,13
,2
2−

τε
τρ

α
με

θυ
λο

−
3,

7,
19

−τ
ρι

οξ
α
τε

τρ
α
κυ

κλ
ο

[1
5.

6.
1. 

14
,8

02
0,

24
]

ει
κο

σ
ιπ

εν
τα

−1
0,

14
,16

,2
2−

τε
τρ

α
εν

ο−
6−

σ
π
ει

ρο
−2

’−
τε

τρ
α
ϋδ

ρο
π
υρ

α
ν−

2−
όν

η

≥
 9

50
 g

/k
g

1 
Δ

εκ
εμ

βρ
ίο

υ 
20

05
30

 Ν
οε

μβ
ρί

ου
 2

01
5

Μ
έρ

ος
 Α

Ε
π
ιτ

ρέ
π
ετ

α
ι ν

α
 χ

ρη
σ
ιμ

οπ
οι

εί
−

τα
ι 
μό

νο
ν 

ω
ς 

α
κα

ρε
οκ

τό
νο

 ή
 

εν
το

μο
κτ

όν
ο.

Μ
έρ

ος
 B

Γι
α 

τη
ν 

εφ
αρ

μο
γή

 τ
ω

ν 
εν

ια
ίω

ν 
α
ρχ

ώ
ν 

το
υ 

π
α
ρα

ρτ
ήμ

α
το

ς 
V
I 

π
ρέ

π
ει

 ν
α
 λ

α
μβ

ά
νο

ντ
α
ι 
υπ

ό−
ψ
η 

τα
 σ

υμ
π
ερ

άσ
μα

τα
 τ

ης
 έ

κ−
θε

σ
ης

 α
να

σ
κό

π
ησ

ης
 γ

ια
 τ

ην
 

ο
υσ

ία
 m

ilb
em

ec
tin

, 
κα

ι 
ιδ

ίω
ς 

τα
 π

ρο
σ
α
ρτ

ήμ
α
τα

 I 
κα

ι 
II 

α
υ−

τή
ς,

 ό
π
ω

ς 
ορ

ισ
τι

κο
π
οι

ήθ
ηκ

α
ν 

α
π
ό 

τη
 μ

όν
ιμ

η 
επ

ιτ
ρ
ο
π
ή 

γι
α
 

τη
ν 

τρ
οφ

ικ
ή 

α
λυ

σ
ίδ

α
 κ

α
ι 
τη

ν 
υγ

εί
α
 τ

ω
ν 

ζώ
ω

ν 
σ
τι

ς 
3 

Ιο
υν

ί−
ου

 2
00

5.
Σ
τη

 σ
υν

ολ
ικ

ή 
α
υτ

ή 
α
ξι

ολ
όγ

η−
σ
η 

η 
Α
ρμ

όδ
ια

 Α
ρχ

ή 
οφ

εί
λε

ι ν
α 

δί
νε

ι ι
δι

α
ίτ

ερ
η 

π
ρο

σ
οχ

ή 
σ
τη

ν 
π
ρο

σ
τα

σ
ία

 τ
ω

ν 
υδ

ρό
βι

ω
ν 

ορ
−

γα
νι

σ
μώ

ν.
Π
ρέ

π
ει

 ν
α
 ε

φ
α
ρμ

όζ
ον

τα
ι 
μέ

−
τρ

α
 π

ερ
ιο

ρ
ισ

μο
ύ 

το
υ 

κι
νδ

ύ−
νο

υ,
 ό

π
ου

 ε
νδ

εί
κν

υτ
α
ι.

 (
*)

 Π
ερ

α
ιτ

έρ
ω

 λ
επ

το
μέ

ρε
ιε

ς 
σ
χε

τι
κά

 μ
ε 

τη
ν 

τα
υτ

ότ
ητ

α
 κ

α
ι τ

ις
 π

ρο
δι

α
γρ

α
φ

ές
 τ

ης
 δ

ρα
σ
τι

κή
ς 

ου
σ
ία

ς 
δί

νο
ντ

α
ι σ

τη
ν 

έκ
θε

σ
η 

α
να

σ
κό

π
ησ

ης

Ά
ρθ

ρο
 4

(ά
ρθ

ρο
 4

 τ
ης

 Ο
δη

γί
α
ς 

20
05

/5
8/

Ε
Κ
)

Ο
ι δ

ια
τά

ξε
ις

 τ
ης

 α
π
όφ

α
σ
ης

 α
υτ

ής
 ισ

χύ
ου

ν 
α
π
ό 

τη
ν 

1η
 Ιο

υν
ίο

υ 
20

06
.

 Η
 α

π
όφ

α
σ
η 

α
υτ

ή 
να

 δ
ημ

οσ
ιε

υθ
εί

 σ
τη

ν 
Ε
φ

ημ
ερ

ίδ
α
 τ

ης
 Κ

υβ
ερ

νή
σ
εω

ς.

Α
θή

να
, 2

1 
Φ

εβ
ρο

υα
ρί

ου
 2

00
6

Ο
Ι Υ

Π
Ο

Υ
ΡΓ

Ο
Ι

 
Ο

ΙΚ
Ο

Ν
Ο

Μ
ΙΑ

Σ
 Κ

Α
Ι Ο

ΙΚ
Ο

Ν
Ο

Μ
ΙΚ

Ω
Ν
 

Υ
Φ

Υ
Π
. Α

ΓΡ
Ο

ΤΙ
Κ
Η
Σ
 Α

Ν
Α
Π
ΤΥ

ΞΗ
Σ
 Κ

Α
Ι Τ

ΡΟ
Φ

ΙΜ
Ω

Ν

 
ΓΙ

Ω
Ρ
ΓΟ

Σ
 Α

Λ
Ο

ΓΟ
Σ
Κ

Ο
Υ
Φ

Η
Σ
 

Α
Λ
Ε
Ξ
Α

Ν
Δ

Ρ
Ο

Σ
 Κ

Ο
Ν

Τ
Ο

Σ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 3559

Αριθμ. 116176 (2)
Καταχώριση των δραστικών ουσιών Etoxazole και 

Tepraloxydim στο παράρτημα Ι του υπ’ αριθμ. 115/1997 
προεδρικού διατάγματος «Έγκριση, διάθεση στην 
αγορά και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων 
σε συμμόρφωση προς την οδηγία 91/414 του Συμ−
βουλίου, όπως έχει συμπληρωθεί» (Α΄ 104), σε συμ−
μόρφωση προς την Οδηγία 2005/34/ΕΚ της Επιτρο−
πής της 17ης Μαΐου 2005.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1) Το άρθρο 1 παρ. 1, 2 και 3 του ν. 1338/1983 «Εφαρμογή 

του Κοινοτικού Δικαίου» (Α΄ 34) όπως τροποποιήθηκε 
από το άρθρο 6 του ν. 1440/1984 (Α΄ 70) και το άρθρο 
65 του ν. 1892/1990 (Α΄ 101).

2) Το άρθρο 14, περιπτ. κστ΄ του ν. 721/1977 (Α΄ 298), 
όπως προστέθηκε με το άρθρο 8 παρ. 3 του ν. 2732/1999 
(Α΄ 154).

3) Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για τη Κυβέρ−
νηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» όπως αυτή κωδικοποι−
ήθηκε με το π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) και το γεγονός ότι από 
τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

4) Το π.δ. 115/1997 «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και 
έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συμμόρφω−
ση προς την οδηγία 91/414 του Συμβουλίου (Α΄ 104/1997), 
όπως έχει συμπληρωθεί». 

5) Την οδηγία 2005/34/ΕΚ της Επιτροπής της 17ης Μα−
ΐου 2005 (Ε.Ε. Αρ. L 125/5 της 18.5.2005) για την καταχώ−
ριση των δραστικών ουσιών Etoxazole και Tepraloxydim 
στο παράρτημα Ι της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλί−
ου σχετικά με την διάθεση φυτοπροστατευτικών προ−
ϊόντων στην αγορά. 

6) Τη υπ’ αριθμ. Υ 132/11.10.2004 (Β΄ 1533/14.10.2004) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «ανάθεση αρ−
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων Αλέξανδρο Κοντό», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Σκοπός
(άρθρο 1 της Οδηγίας 2005/34/ΕΚ)

Με την παρούσα απόφαση ο πίνακας του παραρτήµατος 
Ι του π.δ. 115/1997 τροποποιείται ώστε να καταχωριστούν 

οι δραστικές ουσίες: Etoxazole και Tepraloxydim σύμ−
φωνα με το άρθρο 3 της παρούσας, σε συμμόρφωση 
προς την Οδηγία 2005/34/ΕΚ της Επιτροπής (Ε.Ε. Αριθ. 
L 125/5 της 18.5.2005).

Άρθρο 2
(άρθρο 3 της Οδηγίας 2005/34/ΕΚ)

1. Η Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής (Τμή−
μα Γεωργικών Φαρμάκων) του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, εφόσον βρίσκει εφαρμογή, 
επανεξετάζει τις υφιστάμενες εγκρίσεις για κάθε φυτο−
προστατευτικό προϊόν που περιέχει τις δραστικές ουσί−
ες Etoxazole ή Tepraloxydim έτσι ώστε να διασφαλίζεται 
ότι τηρούνται οι όροι οι εκτιθέμενοι στο Παραρτήμα Ι 
του π.δ. 115/1997. Όπου κρίνεται αναγκαίο τις τροποποιεί 
ή τις ανακαλεί το αργότερο μέχρι τις 30 Νοεμβρίου 2005 
κατά τις διατάξεις του π.δ. 115/1997 (Α΄ 104).

2. Για κάθε εγκεκριμένο φυτοπροστατευτικό προϊόν 
που περιέχει Etoxazole ή Tepraloxydim είτε ως μοναδική 
είτε ως μία από περισσότερες δραστικές ουσίες που πε−
ριέχονται όλες στο Παράρτημα Ι του π.δ. 115/1997, μέχρι 
την 31η Μαΐου 2005, η Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής 
Παραγωγής (Τμήμα Γεωργικών Φαρμάκων) του Υπουρ−
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, εφόσον βρί−
σκει εφαρμογή, προβαίνει στην αξιολόγηση σύμφωνα 
με τις ενιαίες αρχές που προβλέπονται στο παράρτημα 
VI του π.δ. 115/1997, βάσει ενός φακέλου που πληροί τις 
απαιτήσεις του παραρτήματος ΙΙΙ του π.δ. 115/1997. Με 
βάση την αξιολόγηση αυτή καθορίζεται εάν το προϊόν 
πληροί τους όρους του άρθρου 4, παράγραφος 1, εδάφια 
(β), (γ) ,(δ) και (ε) του π.δ. 115/1997. 

Ύστερα από την αξιολόγηση αυτή η Αρμόδια Αρχή:
α) σε περίπτωση που ένα προϊόν περιέχει Etoxazole ή 

Tepraloxydim ως τη μόνη δραστική ουσία, εφόσον είναι 
αναγκαίο, τροποποιεί ή ανακαλεί την έγκριση έως τις 
30 Νοεμβρίου 2006 το αργότερο ή

β) σε περίπτωση που ένα προϊόν περιέχει Etoxazole ή 
Tepraloxydim ως μια από περισσότερες δραστικές ουσί−
ες, κατά περίπτωση, τροποποιεί ή ανακαλεί την έγκριση 
έως τις 30 Νοεμβρίου 2006 ή έως την ημερομηνία που 
έχει οριστεί για μια τέτοια τροποποίηση ή ανάκληση 
στην αντίστοιχη κανονιστική πράξη ή κανονιστικές πρά−
ξεις με τις οποίες καταχωρίστηκε η σχετική ουσία ή 
ουσίες στο Παράρτημα Ι του π.δ. 115/1997 (Α΄104), εφόσον 
η τελευταία είναι η μεταγενέστερη.



3560 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
Ά
ρθ

ρο
 3

(Π
α
ρά

ρτ
ημ

α
 τ

ης
 Ο

δη
γί

α
ς 

20
05

/3
4/

Ε
Κ
)

Σ
το

 τ
έλ

ος
 τ

ου
 Π

ίν
α
κα

 τ
ου

 Π
α
ρα

ρτ
ήμ

α
το

ς 
Ι τ

ου
 π

.δ
. 1

15
/1
99

7 
π
ρο

σ
τί

θε
ντ

α
ι τ

α
 κ

άτ
ω

θι
:

Α
ρ.

Κ
οι

νή
 ο

νο
μα

σ
ία

κα
ι α

ρι
θμ

οί
 

τα
υτ

οπ
οί

ησ
ης

 
Ο

νο
μα

σ
ία

 IU
PA

C
Κ
α
θα

ρό
τη

τα
(*

)
Έ
να

ρξ
η 

ισ
χύ

ος
 

Λ
ήξ

η 
τη

ς 
κα

τα
χώ

ρη
σ
ης

Ιδ
ια

ίτ
ερ

οι
 ό

ρο
ι

10
0

E
to

xa
zo

le
α
ρι

θ.
 C

A
S
 1

53
23

3−
91

−1
α
ρι

θ.
 C

IP
A
C

 6
23

(R
S
)−
5−

te
rt
−β

ου
τυ

λο
−2

−[
2−

(2
,6

δι
φ

θο
ρο

φ
α
ιν

υλ
ο)

−4
,5

−δ
ιυ

δρ
ο−

1.3
−

οξ
α
ζο

λ−
4−

υλ
ο]

φ
α
ιν

ετ
όλ

η

≥
 9

48
 g

/k
g

1 
Ιο

υν
ίο

υ 
20

05
31

 Μ
α
ΐο

υ 
20

15
Ε
π
ιτ

ρέ
π
ετ

α
ι ν

α
 χ

ρη
σ
ιμ

οπ
οι

εί
τα

ι μ
όν

ον
 ω

ς 
α
κα

ρε
οκ

τό
νο

.
Γι

α
 τ

ην
 ε

φ
α
ρμ

ογ
ή 

τω
ν 

εν
ια

ίω
ν 

α
ρχ

ώ
ν 

το
υ 

π
α
ρα

ρτ
ήμ

α
το

ς 
V
I π

ρέ
π
ει

 ν
α
 λ

α
μβ

άν
ον

τα
ι 

υπ
όψ

η 
τα

 σ
υμ

π
ερ

ά
σ
μα

τα
 τ

ης
 έ

κθ
εσ

ης
 

α
να

σ
κό

π
ησ

ης
 γ

ια
 τ

ο 
et

ox
az

ol
e,

 κ
α
ι 
ιδ

ίω
ς 

τω
ν 

π
ρο

σ
α
ρτ

ημ
άτ

ω
ν 

I κ
α
ι I

I, 
όπ

ω
ς 

ορ
ισ

τι
−

κο
π
οι

ήθ
ηκ

ε 
σ
το

 π
λα

ίσ
ιο

 τ
ης

 μ
όν

ιμ
ης

 ε
π
ι−

τρ
οπ

ής
 γ

ια
 τ

ην
 τ

ρο
φ

ικ
ή 

α
λυ

σ
ίδ

α
 κ

α
ι 
τη

ν 
υγ

εί
α
 τ

ω
ν 

ζώ
ω

ν 
σ
τι

ς 
3 

Δ
εκ

εμ
βρ

ίο
υ 

20
04

.
Σ
τη

 σ
υν

ο
λι

κή
 α

υτ
ή 

εκ
τί

μη
σ
η 

η 
Α
ρ
μό

δι
α
 

Α
ρχ

ή 
π
ρέ

π
ει

 ν
α
 δ

ίν
ει

 ι
δι

α
ίτ

ερ
η 

π
ρο

σ
οχ

ή 
σ
τη

ν 
π
ρ
ο
σ
τα

σ
ία

 τ
ω

ν 
υδ

ρ
όβ

ιω
ν 

ο
ρ
γα

νι
−

σ
μώ

ν.
Π
ρέ

π
ει

 ν
α
 ε

φ
α
ρμ

όζ
ον

τα
ι, 

όπ
ου

 ε
νδ

εί
κν

υ−
τα

ι, 
μέ

τρ
α
 δ

ια
χε

ίρ
ισ

ης
 τ

ου
 κ

ιν
δύ

νο
υ.

10
1

Te
pr

al
ox

yd
im

α
ρι

θ.
 C

A
S
 1

49
97

9−
41

−9
α
ρι

θ.
 C

IP
A
C

 6
08

(E
Z
)−
(R

S
)−
2−

{1
−[
(2

E
)−
3−

 
χλ

ω
ρο

α
λ−

λυ
λο

ξυ
μι

νο
]π

ρο
π
υλ

ο}
−3

−
υδ

ρο
ξυ

−5
−

υπ
ερ

υδ
ρο

π
υρ

α
νο

−4
−

υλ
οκ

υκ
λο

εξ
−2

−ε
ν−

1−
όν

η

≥
 9

20
 g

/k
g

1 
Ιο

υν
ίο

υ 
20

05
31

 Μ
α
ΐο

υ 
20

15
Ε
π
ιτ

ρέ
π
ετ

α
ι ν

α
 χ

ρη
σ
ιμ

οπ
οι

εί
τα

ι μ
όν

ον
 ω

ς 
ζι

ζα
νι

οκ
τό

νο
.

Γι
α
 τ

ην
 ε

φ
α
ρ
μο

γή
 τ

ω
ν 

εν
ια

ίω
ν 

α
ρ
χώ

ν 
το

υ 
π
α
ρα

ρτ
ήμ

α
το

ς 
V
I 
π
ρέ

π
ει

 ν
α
 λ

α
μβ

ά
−

νο
ντ

α
ι υ

π
όψ

η 
τα

 σ
υμ

π
ερ

άσ
μα

τα
 τ

ης
 έ

κθ
ε−

σ
ης

 α
να

σ
κό

π
ησ

ης
 γ

ια
 τ

ο 
te

pr
al

ox
yd

im
, κ

α
ι 

ιδ
ίω

ς 
τω

ν 
π
ρο

σ
α
ρτ

ημ
ά
τω

ν 
I 
κα

ι 
II,
 ό

π
ω

ς 
ορ

ισ
τι

κο
π
οι

ήθ
ηκ

ε 
σ
το

 π
λα

ίσ
ιο

 τ
ης

 μ
όν

ι−
μη

ς 
επ

ιτ
ρο

π
ής

 γ
ια

 τ
ην

 τ
ρο

φ
ικ

ή 
α
λυ

σ
ίδ

α
 

κα
ι 
τη

ν 
υγ

εί
α
 τ

ω
ν 

ζώ
ω

ν 
σ
τι

ς 
3 

Δ
εκ

εμ
βρ

ί−
ου

 2
00

4.
Σ
τη

 σ
υν

ολ
ικ

ή 
α
υτ

ή 
εκ

τί
μη

σ
η,

 η
 Α

ρμ
όδ

ια
 

Α
ρχ

ή 
π
ρέ

π
ει

 ν
α
 π

ρο
σ
τα

τε
ύe

i 
με

 ι
δι

α
ίτ

ε−
ρ
η 

π
ρ
ο
σ
ο
χή

 τ
α
 χ

ερ
σ
α
ία

 α
ρ
θρ

όπ
ο
δα

 μ
η 

σ
τό

χο
ι.

Π
ρέ

π
ει

 ν
α
 ε

φ
α
ρμ

όζ
ον

τα
ι, 

όπ
ου

 ε
νδ

εί
κν

υ−
τα

ι, 
μέ

τρ
α
 δ

ια
χε

ίρ
ισ

ης
 τ

ου
 κ

ιν
δύ

νο
υ.

(*
) 
Π
ερ

α
ιτ

έρ
ω

 λ
επ

το
μέ

ρε
ιε

ς 
σ
χε

τι
κά

 μ
ε 

τη
ν 

τα
υτ

ότ
ητ

α
 κ

α
ι τ

ις
 π

ρο
δι

α
γρ

α
φ

ές
 τ

ης
 δ

ρα
σ
τι

κή
ς 

ου
σ
ία

ς 
δί

νο
ντ

α
ι σ

τη
ν 

έκ
θε

σ
η 

α
να

σ
κό

π
ησ

ης



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 3561

Άρθρο 4
(άρθρο 4 της Οδηγίας 2005/34/ΕΚ)

Οι διατάξεις της απόφασης αυτής ισχύουν από την 
1η Δεκεμβρίου 2005.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Φεβρουαρίου 2006
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 ΓΙΩΡΓΟΣ ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΝΤΟΣ

F

Αριθ. 116177 (3)
Καταχώριση των δραστικών ουσιών MCPA και MCPB 

στο παράρτημα Ι του υπ’ αριθμ. 115/1997 προεδρι−
κού διατάγματος «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και 
έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συμ−
μόρφωση προς την οδηγία 91/414 του Συμβουλίου, 
όπως έχει συμπληρωθεί» (Α΄ 104), σε συμμόρφωση 
προς την Οδηγία 2005/57/ΕΚ της Επιτροπής της 21ης 
Σεπτεμβρίου 2005.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1) Το άρθρο 1 παρ.1, 2 και 3 του ν. 1338/1983 «Εφαρμογή 

του Κοινοτικού Δικαίου» (Α΄ 34) όπως τροποποιήθηκε 
από το άρθρο 6 του ν. 1440/1984 (Α΄ 70) και το άρθρο 
65 του ν. 1892/1990 (Α΄ 101).

2) Το άρθρο 14, περιπτ. κστ΄ του ν. 721/1977 (Α΄ 298), 
όπως προστέθηκε με το άρθρο 8 παρ. 3 του ν. 2732/1999 
(Α΄ 154).

3) Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για τη 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» όπως αυτή 
κωδικοποιήθηκε με το π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) και το γε−
γονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προ−
ϋπολογισμού.

4) Το π.δ. 115/1997 «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και 
έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συμμόρφω−
ση προς την οδηγία 91/414 του Συμβουλίου (Α΄ 104/1997), 
όπως έχει συμπληρωθεί». 

5) Την οδηγία 2005/57/ΕΚ της Επιτροπής της 21ης Σε−
πτεμβρίου 2005 (Ε.Ε. Αρ. L 246/14 της 22.9.2005) για την 
καταχώριση των δραστικών ουσιών MCPA και MCPB στο 
παράρτημα Ι της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου 
σχετικά με την διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊό−
ντων στην αγορά. 

6) Τη υπ’ αριθμ. Υ 132/11.10.2004 (Β΄ 1533/14.10.2004) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «ανάθεση αρ−
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων Αλέξανδρο Κοντό», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Σκοπός
(άρθρο 1 της Οδηγίας 2005/57/ΕΚ)

Με την παρούσα απόφαση ο πίνακας του παραρτήµατος 
Ι του π.δ. 115/1997 τροποποιείται ώστε να καταχωριστούν 
οι δραστικές ουσίες MCPA και MCPB, σύμφωνα με το 
άρθρο 3 της παρούσας, σε συμμόρφωση προς την Οδη−
γία 2005/57/ΕΚ της Επιτροπής (Ε.Ε. Αριθ. L 246/14 της 
22.9.2005).

Άρθρο 2
(άρθρο 3 της Οδηγίας 2005/57/ΕΚ)

1. Η Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής (Τμή−
μα Γεωργικών Φαρμάκων) του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, εφόσον βρίσκει εφαρμογή, 
τροποποιεί ή ανακαλεί τις υφιστάμενες εγκρίσεις για 
κάθε φυτοπροστατευτικό προϊόν που περιέχει τις δρα−
στικές ουσίες MCPA ή MCPB έως τις 31 Οκτωβρίου 
2006. Έως την ημερομηνία αυτή επαληθεύει, ιδίως, ότι 
πληρούνται οι όροι του άρθρου 3 της παρούσας από−
φασης σχετικά με το MCPA και το MCPB αντίστοιχα, 
με εξαίρεση όσα προσδιορίζονται στο μέρος Β της 
καταχώρησης αυτών των δραστικών ουσιών, και ότι 
ο κάτοχος της έγκρισης κυκλοφορίας διαθέτει ή έχει 
πρόσβαση σε φάκελο που ικανοποιεί τις απαιτήσεις του 
Παραρτήματος ΙΙ του π.δ. 115/1997 (Α΄104) σύμφωνα με 
τους όρους του άρθρου 13. 

2. Κατά παρέκκλιση από την παράγραφο 1, για κάθε 
εγκεκριμένο φυτοπροστατευτικό προϊόν που περιέχει 
MCPA ή MCPB είτε ως μόνη δραστική ουσία είτε μαζί 
με άλλες δραστικές ουσίες που έχουν περιληφθεί στο 
σύνολο τους στο Παράρτημα Ι του π.δ. 115/1997 (Α΄ 104) 
έως τις 30 Απριλίου 2006, η Διεύθυνση Προστασίας 
Φυτικής Παραγωγής (Τμήμα Γεωργικών Φαρμάκων) του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, εφόσον 
βρίσκει εφαρμογή, προβαίνει στην αξιολόγηση σύμφωνα 
με τις ενιαίες αρχές που προβλέπονται στο παράρτημα 
VI του π.δ. 115/1997, βάσει ενός φακέλου που πληροί τις 
απαιτήσεις του παραρτήματος ΙΙΙ του π.δ. 115/1997 και 
λαμβάνοντας υπόψη το μέρος Β του Παραρτήματος 
της παρούσας απόφασης σχετικά με το MCPA και το 
MCPB. Με βάση την αξιολόγηση αυτή καθορίζεται εάν το 
προϊόν πληροί τους όρους του άρθρου 4, παράγραφος 
1, εδάφια (β), (γ),(δ) και (ε) του π.δ. 115/1997. 

Ύστερα από την αξιολόγηση αυτή η Αρμόδια Αρχή:
α) σε περίπτωση που ένα προϊόν περιέχει MCPA ή 

MCPB ως τη μόνη δραστική ουσία, εφόσον είναι ανα−
γκαίο, τροποποιεί ή ανακαλεί την έγκριση έως τις 30 
Απριλίου 2010 το αργότερο ή

β) σε περίπτωση που ένα προϊόν περιέχει MCPA ή 
MCPB μαζί με άλλες δραστικές ουσίες, κατά περίπτωση, 
τροποποιεί ή ανακαλεί την έγκριση έως τις 30 Απρι−
λίου 2010 ή έως την ημερομηνία που έχει οριστεί για 
μια τέτοια τροποποίηση ή ανάκληση στην αντίστοιχη 
κανονιστική πράξη ή κανονιστικές πράξεις με τις οποίες 
καταχωρίστηκε η σχετική ουσία ή ουσίες στο Παράρτη−
μα Ι του π.δ. 115/1997 (Α΄ 104), εφόσον η τελευταία είναι 
η μεταγενέστερη.



3562 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
Ά
ρθ

ρο
 3

(Π
α
ρά

ρτ
ημ

α
 τ

ης
 Ο

δη
γί

α
ς 

20
05

/5
7/

Ε
Κ
)

Σ
το

 τ
έλ

ος
 τ

ου
 Π

ίν
α
κα

 τ
ου

 Π
α
ρα

ρτ
ήμ

α
το

ς 
Ι τ

ου
 π

.δ
. 1

15
/1
99

7 
π
ρο

σ
τί

θε
ντ

α
ι τ

α
 κ

άτ
ω

θι
:

Α
ρ.

Κ
οι

νή
 ο

νο
μα

σ
ία

κα
ι α

ρι
θμ

οί
 

τα
υτ

οπ
οί

ησ
ης

 
Ο

νο
μα

σ
ία

 IU
PA

C
Κ
α
θα

ρό
τη

τα
(*

)
Έ
να

ρξ
η 

ισ
χύ

ος
 

Λ
ήξ

η 
τη

ς 
κα

τα
χώ

ρη
σ
ης

Ιδ
ια

ίτ
ερ

οι
 ό

ρο
ι

10
8

M
C

PA
Α
ρι

θ.
 C

A
S
: 9

4−
74

−6
Α
ρι

θ.
 C

IP
A
C

: 2

4−
χλ

ω
ρο

−o
−τ

ολ
υλ

οξ
υο

−
ξι

κό
 ο

ξύ
≥
 9

30
 g

/k
g

1 
Μ

α
ΐο

υ 
20

06
30

 Α
π
ρι

λί
ου

 2
01

6
Μ

Ε
ΡΟ

Σ
 A

Ε
π
ιτ

ρέ
π
ετ

α
ι ν

α
 χ

ρη
σ
ιμ

οπ
οι

εί
τα

ι μ
όν

ο 
ω

ς 
ζι

ζα
νι

οκ
τό

νο

Μ
Ε
ΡΟ

Σ
 Β

Γι
α
 τ

ην
 ε

φ
α
ρμ

ογ
ή 

τω
ν 

εν
ια

ίω
ν 

α
ρχ

ώ
ν 

το
υ 

π
α
ρα

ρτ
ήμ

α
−

το
ς 

V
I π

ρέ
π
ει

 ν
α
 λ

α
μβ

άν
ον

τα
ι υ

π
όψ

η 
τα

 σ
υμ

π
ερ

άσ
μα

τα
 

τη
ς 

έκ
θε

σ
ης

 α
να

σ
κό

π
ησ

ης
 γ

ια
 τ

ην
 ο

υσ
ία

 M
C

PA
, κ

α
ι ι

δί
−

ω
ς 

τα
 π

ρο
σ
α
ρτ

ήμ
α
τα

 I 
κα

ι I
I α

υτ
ής

, ό
π
ω

ς 
ορ

ισ
τι

κο
π
οι

ή−
θη

κα
ν 

α
π
ό 

τη
 μ

όν
ιμ

η 
επ

ιτ
ρο

π
ή 

γι
α
 τ

ην
 τ

ρο
φ

ικ
ή 

α
λυ

σ
ίδ

α
 

κα
ι τ

ην
 υ

γε
ία

 τ
ω

ν 
ζώ

ω
ν 

σ
τι

ς 
15

 Α
π
ρι

λί
ου

 2
00

5.
Η
 Α

ρμ
όδ

ια
 Α

ρχ
ή 

οφ
εί

λε
ι ν

α
 δ

ίν
ει

 ιδ
ια

ίτ
ερ

η 
πρ

οσ
οχ

ή 
σ
το

 
εν

δε
χό

με
νο

 μ
όλ

υν
σ
ης

 τ
ου

 υ
π
όγ

ει
ου

 υ
δρ

οφ
όρ

ου
 ο

ρί
ζο

−
ντ

α
 ό

τα
ν 

η 
δρ

α
σ
τι

κή
 ο

υσ
ία

 χ
ρη

σ
ιμ

οπ
οι

εί
τα

ι 
σ
ε 

π
ερ

ιο
−

χέ
ς 

με
 ε

υά
λω

το
 έ

δα
φ

ος
 ή

/ 
κα

ι ε
υα

ίσ
θη

τε
ς 

κλ
ιμ

α
το

λο
−

γι
κέ

ς 
σ
υν

θή
κε

ς.
 Ο

ι 
όρ

οι
 χ

ορ
ήγ

ησ
ης

 ά
δε

ια
ς 

π
ρέ

π
ει

 ν
α
 

π
ερ

ιλ
α
μβ

άν
ου

ν,
 ό

π
ου

 κ
ρί

νε
τα

ι σ
κό

π
ιμ

ο,
 μ

έτ
ρα

 ά
μβ

λυ
ν−

σ
ης

 τ
ου

 κ
ιν

δύ
νο

υ.
Η
 Α

ρ
μό

δι
α
 Α

ρ
χή

 ο
φ

εί
λε

ι 
να

 δ
ίν

ει
 ι
δι

α
ίτ

ερ
η 

π
ρ
ο
σ
ο
χή

 
σ
τη

ν 
π
ρο

σ
τα

σ
ία

 τ
ω

ν 
υδ

ρό
βι

ω
ν 

ορ
γα

νι
σ
μώ

ν 
κα

ι ν
α
 ε

ξα
−

σ
φ

α
λί

ζε
ι ό

τι
 ο

ι ό
ρο

ι χ
ορ

ήγ
ησ

ης
 τ

ης
 ά

δε
ια

ς 
π
ερ

ιλ
α
μβ

ά−
νο

υν
, ό

π
ου

 κ
ρί

νε
τα

ι σ
κό

π
ιμ

ο,
 μ

έτ
ρα

 ά
μβ

λυ
νσ

ης
 τ

ου
 κ

ιν
−

δύ
νο

υ,
 ό

π
ω

ς 
η 

δη
μι

ου
ργ

ία
 ζ

ω
νώ

ν 
π
ρο

σ
τα

σ
ία

ς.

(*
) 
Π
ερ

α
ιτ

έρ
ω

 λ
επ

το
μέ

ρε
ιε

ς 
σ
χε

τι
κά

 μ
ε 

τη
ν 

τα
υτ

ότ
ητ

α
 κ

α
ι τ

ις
 π

ρο
δι

α
γρ

α
φ

ές
 τ

ης
 δ

ρα
σ
τι

κή
ς 

ου
σ
ία

ς 
δί

νο
ντ

α
ι σ

τη
ν 

έκ
θε

σ
η 

α
να

σ
κό

π
ησ

ης



Α
ρ.

 
Κ
οι

νή
 ο

νο
μα

σ
ία

κα
ι α

ρι
θμ

οί
 

τα
υτ

οπ
οί

ησ
ης

Ο
νο

μα
σ
ία

 IU
PA

Κ
α
θα

ρό
τη

τα
(*

)
Έ
να

ρξ
η 

ισ
χύ

ος
Λ
ήξ

η 
τη

ς 
κα

τα
χώ

ρη
σ
ης

Ιδ
ια

ίτ
ερ

οι
 ό

ρο
ι

10
9

M
C

PB
Α
ρι

θ.
 C

A
S
: 9

4−
81

−5
Α
ρι

θ.
 C

IP
A
C

: 5
0

4−
(4

−χ
λω

ρο
−o

−τ
ολ

υλ
ο−

ξυ
)β

ου
τυ

ρι
κό

 ο
ξύ

≥
 9

20
 g

/k
g

1 
Μ

α
ΐο

υ 
20

06
30

 Α
π
ρι

λί
ου

 2
01

6
 Μ

Ε
ΡΟ

Σ
 A

Ε
π
ιτ

ρέ
π
ετ

α
ι 
να

 χ
ρη

σ
ιμ

οπ
οι

εί
τα

ι 
μό

νο
 ω

ς 
ζι

−
ζα

νι
οκ

τό
νο

Μ
Ε
ΡΟ

Σ
 Β

Γι
α
 τ

ην
 ε

φ
α
ρμ

ογ
ή 

τω
ν 

εν
ια

ίω
ν 

α
ρχ

ώ
ν 

το
υ 

π
α
−

ρα
ρτ

ήμ
α
το

ς 
V
I 
π
ρέ

π
ει

 ν
α
 λ

α
μβ

άν
ον

τα
ι 
υπ

ό−
ψ
η 

τα
 σ

υμ
π
ερ

άσ
μα

τα
 τ

ης
 έ

κθ
εσ

ης
 α

να
σ
κό

−
π
ησ

ης
 γ

ια
 τ

ην
 ο

υσ
ία

 M
C

PB
, κ

α
ι ι

δί
ω

ς 
τα

 π
ρο

−
σ
α
ρτ

ήμ
α
τα

 I
 κ

α
ι 
II 

α
υτ

ής
, ό

π
ω

ς 
ορ

ισ
τι

κο
π
οι

−
ήθ

ηκ
α
ν 

α
π
ό 

τη
 μ

όν
ιμ

η 
επ

ιτ
ρο

π
ή 

γι
α
 τ

ην
 τ

ρο
−

φ
ικ

ή 
α
λυ

σ
ίδ

α
 κ

α
ι τ

ην
 υ

γε
ία

 τ
ω

ν 
ζώ

ω
ν 

σ
τι

ς 
15

 
Α
π
ρι

λί
ου

 2
00

5.
Η
 Α

ρ
μό

δ
ια

 Α
ρ
χή

 ο
φ

εί
λε

ι 
να

 δ
ίν

ει
 ι
δ
ια

ίτ
ερ

η 
π
ρο

σ
οχ

ή 
σ
το

 ε
νδ

εχ
όμ

εν
ο 

μό
λυ

νσ
ης

 τ
ου

 υ
π
ό−

γε
ιο

υ 
υδ

ρο
φ

όρ
ου

 ο
ρί

ζο
ντ

α
 ό

τα
ν 

η 
δρ

α
σ
τι

κή
 

ου
σ
ία

 χ
ρη

σ
ιμ

οπ
οι

εί
τα

ι σ
ε 

π
ερ

ιο
χέ

ς 
με

 ε
υά

λω
−

το
 έ

δα
φ

ος
 ή

/κ
α
ι 
ευ

α
ίσ

θη
τε

ς 
κλ

ιμ
α
το

λο
γι

κέ
ς 

σ
υν

θή
κε

ς.
 Ο

ι 
όρ

οι
 χ

ορ
ήγ

ησ
ης

 ά
δε

ια
ς 

π
ρέ

π
ει

 
να

 π
ερ

ιλ
α
μβ

άν
ου

ν,
 ό

π
ου

 κ
ρί

νε
τα

ι σ
κό

π
ιμ

ο,
 μ

έ−
τρ

α
 ά

μβ
λυ

νσ
ης

 τ
ου

 κ
ιν

δύ
νο

υ.
Η
 Α

ρ
μό

δ
ια

 Α
ρ
χή

 ο
φ

εί
λε

ι 
να

 δ
ίν

ει
 ι
δ
ια

ίτ
ερ

η 
π
ρο

σ
οχ

ή 
σ
τη

ν 
π
ρο

σ
τα

σ
ία

 τ
ω

ν 
υδ

ρό
βι

ω
ν 

ορ
−

γα
νι

σ
μώ

ν 
κα

ι ν
α
 ε

ξα
σ
φ

α
λί

ζε
ι ό

τι
 ο

ι ό
ρο

ι χ
ορ

ή−
γη

σ
ης

 τ
ης

 ά
δε

ια
ς 

πε
ρι

λα
μβ

άν
ου

ν,
 ό

πο
υ 

κρ
ίν

ε−
τα

ι 
σ
κό

π
ιμ

ο,
 μ

έτ
ρα

 ά
μβ

λυ
νσ

ης
 τ

ου
 κ

ιν
δύ

νο
υ,

 
όπ

ω
ς 

η 
δη

μι
ου

ργ
ία

 ζ
ω

νώ
ν 

π
ρο

σ
τα

σ
ία

ς.

(*
) 
Π
ερ

α
ιτ

έρ
ω

 λ
επ

το
μέ

ρε
ιε

ς 
σ
χε

τι
κά

 μ
ε 

τη
ν 

τα
υτ

ότ
ητ

α
 κ

α
ι τ

ις
 π

ρο
δι

α
γρ

α
φ

ές
 τ

ης
 δ

ρα
σ
τι

κή
ς 

ου
σ
ία

ς 
δί

νο
ντ

α
ι σ

τη
ν 

έκ
θε

σ
η 

α
να

σ
κό

π
ησ

ης

Ά
ρθ

ρο
 4

(ά
ρθ

ρο
 4

 τ
ης

 Ο
δη

γί
α
ς 

20
05

/5
7/

Ε
Κ
)

Ο
ι δ

ια
τά

ξε
ις

 τ
ης

 α
π
όφ

α
σ
ης

 α
υτ

ής
 ισ

χύ
ου

ν 
α
π
ό 

τη
ν 

1η
 Ν

οε
μβ

ρί
ου

 2
00

6.
 Η

 α
π
όφ

α
σ
η 

α
υτ

ή 
να

 δ
ημ

οσ
ιε

υθ
εί

 σ
τη

ν 
Ε
φ

ημ
ερ

ίδ
α
 τ

ης
 Κ

υβ
ερ

νή
σ
εω

ς.

Α
θή

να
, 2

1 
Φ

εβ
ρο

υα
ρί

ου
 2

00
6

Ο
Ι Υ

Π
Ο

Υ
ΡΓ

Ο
Ι

 
Ο

ΙΚ
Ο

Ν
Ο

Μ
ΙΑ

Σ
 Κ

Α
Ι Ο

ΙΚ
Ο

Ν
Ο

Μ
ΙΚ

Ω
Ν
 

Υ
Φ

Υ
Π
. Α

ΓΡ
Ο

ΤΙ
Κ
Η
Σ
 Α

Ν
Α
Π
ΤΥ

ΞΗ
Σ
 Κ

Α
Ι Τ

ΡΟ
Φ

ΙΜ
Ω

Ν

 
ΓΙ

Ω
Ρ
ΓΟ

Σ
 Α

Λ
Ο

ΓΟ
Σ
Κ

Ο
Υ
Φ

Η
Σ
 

Α
Λ
Ε
Ξ
Α

Ν
Δ

Ρ
Ο

Σ
 Κ

Ο
Ν

Τ
Ο

Σ

ΦΕΚ 303 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 3563



3564 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Αριθ. 116179 (4)
Καταχώριση της δραστικής ουσίας Tribenuron στο παράρ−

τημα Ι του υπ’ αριθμ. 115/1997 προεδρικού διατάγμα−
τος «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος φυτο−
προστατευτικών προϊόντων σε συμμόρφωση προς την 
οδηγία 91/414 του Συμβουλίου, όπως έχει συμπληρωθεί» 
(Α’ 104), σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 2005/54/ΕΚ 
της Επιτροπής της 19ης Σεπτεμβρίου 2005.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1) Το άρθρο 1 παρ. 1, 2 και 3 του ν. 1338/1983 «Εφαρμογή 

του Κοινοτικού Δικαίου» (Α’ 34) όπως τροποποιήθηκε 
από το άρθρο 6 του ν. 1440/1984 (Α΄ 70) και το άρθρο 
65 του ν.1892/1990 (Α΄ 101).

2) Το άρθρο 14, περιπτ. κστ΄ του ν. 721/1977 (Α’ 298), 
όπως προστέθηκε με το άρθρο 8 παρ. 3 του ν. 2732/1999 
(Α’ 154).

3) Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για τη Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» όπως αυτή κωδικο−
ποιήθηκε με το π.δ. 63/2005 (Α’98) και το γεγονός ότι από 
τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

4) Το π.δ. 115/1997 «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και 
έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συμμόρφω−
ση προς την οδηγία 91/414 του Συμβουλίου (Α΄ 104/1997), 
όπως έχει συμπληρωθεί».

5) Την οδηγία 2005/54/ΕΚ της Επιτροπής της 19ης 
Σεπτεμβρίου 2005 (Ε.Ε. Αρ. L 244/21 της 20.9.2005) για 
την καταχώριση της δραστικής ουσίας Tribenuron στο 
παράρτημα Ι της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου 
σχετικά με την διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊό−
ντων στην αγορά.

6) Την υπ’ αριθμ. Υ 132/11.10.2004 (Β΄ 1533/14.10.2004) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «ανάθεση αρ−
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων Αλέξανδρο Κοντό», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Σκοπός
(άρθρο 1 της Οδηγίας 2005/54/ΕΚ)

Με την παρούσα απόφαση ο πίνακας του παραρτήμα−
τος Ι του π.δ. 115/1997 τροποποιείται ώστε να καταχωριθεί 
η δραστική ουσία Tribenuron, σύμφωνα με το άρθρο 3 της 
παρούσας, σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 2005/54/ΕΚ 
της Επιτροπής (Ε.Ε. Αριθ. L 244/21 της 20.9.2005).

Άρθρο 2
(άρθρο 3 της Οδηγίας 2005/54/ΕΚ)

1. Η Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής (Τμή−
μα Γεωργικών Φαρμάκων) του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, εφόσον βρίσκει εφαρμογή, 
τροποποιεί ή αποσύρει, κατά περίπτωση, τις υφιστά−
μενες εγκρίσεις για κάθε φυτοπροστατευτικό προϊόν 
που περιέχει την δραστική ουσία Tribenuron έως την 
31η Αυγούστου 2006. Έως την ημερομηνία αυτή επα−
ληθεύει, ιδίως, ότι πληρούνται οι όροι του άρθρου 3 
της παρούσας απόφασης σχετικά με το Tribenuron με 
εξαίρεση εκείνων που προσδιορίζονται στο μέρος Β της 
καταχώρισης της εν λόγω δραστικής ουσίας, και ότι 
ο κάτοχος της έγκρισης κυκλοφορίας διαθέτει ή έχει 
πρόσβαση σε φάκελο που ικανοποιεί τις απαιτήσεις του 
Παραρτήματος II του π.δ. 115/1997 (Α΄ 104).

2. Κατά παρέκκλιση από την παράγραφο 1, για κάθε 
εγκεκριμένο φυτοπροστατευτικό προϊόν που περιέχει 
Tribenuron είτε ως μόνη δραστική ουσία είτε μαζί με άλ−
λες δραστικές ουσίες που έχουν περιληφθεί στο σύνολο 
τους στο Παράρτημα Ι του π.δ. 115/1997 (ΑΊ04) μέχρι τις 28 
Φεβρουαρίου 2006 το αργότερο, η Διεύθυνση Προστασίας 
Φυτικής Παραγωγής (Τμήμα Γεωργικών Φαρμάκων) του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, εφόσον 
βρίσκει εφαρμογή, προβαίνει στην αξιολόγηση σύμφωνα 
με τις ενιαίες αρχές που προβλέπονται στο παράρτημα VI 
του π.δ. 115/1997, βάσει ενός φακέλου που πληροί τις απαι−
τήσεις του παραρτήματος III του π.δ. 115/1997 και λαμβάνο−
ντας υπόψη το μέρος Β του Παραρτήματος της παρούσας 
απόφασης σχετικά με την δραστική ουσία Tribenuron. Με 
βάση την αξιολόγηση αυτή καθορίζεται εάν το προϊόν 
πληροί τους όρους του άρθρου 4, παράγραφος 1, εδάφια 
(β), (γ) ,(δ) και (ε) του π.δ. 115/1997.

Ύστερα από την αξιολόγηση αυτή η Αρμόδια Αρχή:
α) σε περίπτωση που ένα προϊόν περιέχει Tribenuron 

ως τη μόνη δραστική ουσία, εφόσον είναι αναγκαίο, 
τροποποιεί ή ανακαλεί την έγκριση έως τις 28 Φεβρου−
αρίου 2010 το αργότερο ή

β) σε περίπτωση που ένα προϊόν περιέχει Tribenuron 
ως μια από περισσότερες δραστικές ουσίες, κατά πε−
ρίπτωση, τροποποιεί ή ανακαλεί την έγκριση έως τις 
28 Φεβρουαρίου 2010 ή έως την ημερομηνία που έχει 
οριστεί για μια τέτοια τροποποίηση ή ανάκληση στην 
αντίστοιχη κανονιστική πράξη ή κανονιστικές πράξεις 
με τις οποίες καταχωρίστηκε η σχετική ουσία ή ουσί−
ες στο Παράρτημα Ι του π.δ. 115/1997 (ΑΊ04), εφόσον η 
τελευταία είναι η μεταγενέστερη.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 3565

Ά
ρθ

ρο
 4

(ά
ρθ

ρο
 4

 τ
ης

 Ο
δη

γί
α
ς 

20
05

/5
4/

Ε
Κ
)

Ο
ι δ

ια
τά

ξε
ις

 τ
ης

 α
π
όφ

α
σ
ης

 α
υτ

ής
 ισ

χύ
ου

ν 
α
π
ό 

τη
ν 

1η
 Σ

επ
τε

μβ
ρί

ου
 2

00
6.

Η
 α

π
όφ

α
σ
η 

α
υτ

ή 
να

 δ
ημ

οσ
ιε

υθ
εί

 σ
τη

ν 
Ε
φ

ημ
ερ

ίδ
α
 τ

ης
 Κ

υβ
ερ

νή
σ
εω

ς.

Α
θή

να
, 2

1 
Φ

εβ
ρο

υα
ρί

ου
 2

00
6

Ο
Ι Υ

Π
Ο

Υ
ΡΓ

Ο
Ι

 
 

Υ
Φ

Υ
Π
. Α

ΓΡ
Ο

ΤΙ
Κ
Η
Σ
 

 
Ο

ΙΚ
Ο

Ν
Ο

Μ
ΙΑ

Σ
 Κ

Α
Ι Ο

ΙΚ
Ο

Ν
Ο

Μ
ΙΚ

Ω
Ν
 

Α
Ν
Α
Π
ΤΥ

ΞΗ
Σ
 Κ

Α
Ι Τ

ΡΟ
Φ

ΙΜ
Ω

Ν

 
ΓΙ

Ω
Ρ
ΓΟ

Σ
 Α

Λ
Ο

ΓΟ
Σ
Κ

Ο
Υ
Φ

Η
Σ
 

Α
Λ
Ε
Ξ
Α

Ν
Δ

Ρ
Ο

Σ
 Κ

Ο
Ν

Τ
Ο

Σ



3566 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Αριθ. 116178 (5)
Καταχώριση των δραστικών ουσιών Chlorothalonil, 

Chlorotoluron, Cypermethrin, Daminozide και 
Thiophanate − methyl στο παράρτημα Ι του υπ’ αριθμ. 
115/1997 προεδρικού διατάγματος «Έγκριση, διάθεση 
στην αγορά και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προ−
ϊόντων σε συμμόρφωση προς την οδηγία 91/414 του 
Συμβουλίου, όπως έχει συμπληρωθεί» (Α΄ 104), σε 
συμμόρφωση προς την Οδηγία 2005/53/ΕΚ της Επι−
τροπής της 16ης Σεπτεμβρίου 2005.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1) Το άρθρο 1 παρ. 1, 2 και 3 του ν. 1338/1983 «Εφαρμογή 

του Κοινοτικού Δικαίου» (Α΄ 34) όπως τροποποιήθηκε 
από το άρθρο 6 του ν. 1440/1984 (Α΄ 70) και το άρθρο 
65 του ν. 1892/1990 (Α΄ 101).

2) Το άρθρο 14, περιπτ. κστ΄ του ν. 721/1977 (Α΄ 298), 
όπως προστέθηκε με το άρθρο 8 παρ. 3 του ν. 2732/1999 
(Α΄ 154).

3) Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για τη Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» όπως αυτή κω−
δικοποιήθηκε με το π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) και το γεγονός 
ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο−
λογισμού.

4) Το π.δ. 115/1997 «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και 
έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συμμόρφω−
ση προς την οδηγία 91/414 του Συμβουλίου (Α΄ 104/1997), 
όπως έχει συμπληρωθεί». 

5) Την οδηγία 2005/53/ΕΚ της Επιτροπής της 16ης 
Σεπτεμβρίου 2005 (Ε.Ε. Αρ. L 241/51 της 17.9.2005) για 
την καταχώριση των δραστικών ουσιών Chlorothalonil, 
Chlorotoluron, Cypermethrin, Daminozide και Thiophanate−
methyl στο παράρτημα Ι της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του 
Συμβουλίου σχετικά με την διάθεση φυτοπροστατευ−
τικών προϊόντων στην αγορά. 

6) Την υπ’ αριθμ. Υ 132/11.10.2004(Β΄1533/14.10.2004) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «ανάθεση αρ−
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων Αλέξανδρο Κοντό», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Σκοπός
(άρθρο 1 της Οδηγίας 2005/53/ΕΚ)

Με την παρούσα απόφαση ο πίνακας του παραρτήµατος 
Ι του π.δ. 115/1997 τροποποιείται ώστε να καταχωρι−
στούν οι δραστικές ουσίες: Chlorothalonil, Chlorotoluron, 
Cypermethrin, Daminozide και Thiophanate−methyl σύμ−
φωνα με το άρθρο 3 της παρούσας, σε συμμόρφωση 
προς την Οδηγία 2005/53/ΕΚ της Επιτροπής (Ε.Ε. Αριθ. 
L 241/51 της 17.9.2005).

Άρθρο 2
(άρθρο 3 της Οδηγίας 2005/53/ΕΚ)

1. Η Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής (Τμή−
μα Γεωργικών Φαρμάκων) του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, εφόσον βρίσκει εφαρμογή, 
τροποποιεί ή ανακαλεί τις υφιστάμενες εγκρίσεις για 
κάθε φυτοπροστατευτικό προϊόν που περιέχει τις δρα−
στικές ουσίες Chlorothalonil, Chlorotoluron, Cypermethrin, 
Daminozide ή Thiophanate−methyl έως τις 31 Αυγούστου 
2006. Έως την ημερομηνία αυτή επαληθεύει, ιδίως, 
ότι πληρούνται οι όροι του άρθρου 3 της παρούσας 
απόφασης σχετικά με το Chlorothalonil, Chlorotoluron, 
Cypermethrin, Daminozide και Thiophanate−methyl, με 
εξαίρεση εκείνων που προσδιορίζονται στο μέρος Β 
της καταχώρισης αυτών των δραστικών ουσιών, και ότι 
ο κάτοχος της έγκρισης κυκλοφορίας διαθέτει ή έχει 
πρόσβαση σε φάκελο που ικανοποιεί τις απαιτήσεις του 
Παραρτήματος ΙΙ του π.δ. 115/1997 (Α΄ 104).

2. Κατά παρέκκλιση από την παράγραφο 1, για κάθε 
εγκεκριμένο φυτοπροστατευτικό προϊόν που περιέχει 
Chlorothalonil, Chlorotoluron, Cypermethrin, Daminozide ή 
Thiophanate−methyl είτε ως μόνη δραστική ουσία είτε 
μαζί με άλλες δραστικές ουσίες που έχουν περιληφθεί 
στο σύνολο τους στο Παράρτημα Ι του π.δ. 115/1997 
(Α΄ 104) μέχρι τις 28 Φεβρουαρίου 2006, η Διεύθυνση 
Προστασίας Φυτικής Παραγωγής (Τμήμα Γεωργικών 
Φαρμάκων) του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, εφόσον βρίσκει εφαρμογή, προβαίνει στην 
αξιολόγηση σύμφωνα με τις ενιαίες αρχές που προβλέ−
πονται στο παράρτημα VI του π.δ. 115/1997, βάσει ενός 
φακέλου που πληροί τις απαιτήσεις του παραρτήματος 
ΙΙΙ του π.δ. 115/1997 και λαμβάνοντας υπόψη το μέρος Β 
του Παραρτήματος της παρούσας απόφασης σχετικά με 
το Chlorothalonil, Chlorotoluron, Cypermethrin, Daminozide 
και Thiophanate−methyl. Με βάση την αξιολόγηση αυτή 
καθορίζεται εάν το προϊόν πληροί τους όρους του άρ−
θρου 4, παράγραφος 1, εδάφια (β), (γ) , (δ) και (ε) του 
π.δ. 115/1997. 

Ύστερα από την αξιολόγηση αυτή η Αρμόδια Αρχή:
α) σε περίπτωση που ένα προϊόν περιέχει Chlorothalonil, 

Chlorotoluron, Cypermethrin, Daminozide ή Thiophanate−
methyl ως τη μόνη δραστική ουσία, εφόσον είναι ανα−
γκαίο, τροποποιεί ή ανακαλεί την έγκριση έως τις 28 
Φεβρουαρίου 2010 το αργότερο ή

β) σε περίπτωση που ένα προϊόν περιέχει Chlorothalonil, 
Chlorotoluron, Cypermethrin, Daminozide ή Thiophanate−
methyl ως μια από περισσότερες δραστικές ουσίες, κατά 
περίπτωση, τροποποιεί ή ανακαλεί την έγκριση έως τις 
28 Φεβρουαρίου 2010 ή έως την ημερομηνία που έχει 
οριστεί για μια τέτοια τροποποίηση ή ανάκληση στην 
αντίστοιχη κανονιστική πράξη ή κανονιστικές πράξεις 
με τις οποίες καταχωρίστηκε η σχετική ουσία ή ουσίες 
στο Παράρτημα Ι του π.δ. 115/1997 (Α΄ 104), εφόσον η 
τελευταία είναι η μεταγενέστερη.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 3567

Ά
ρθ

ρο
 3

(Π
α
ρά

ρτ
ημ

α
 τ

ης
 Ο

δη
γί

α
ς 

20
05

/5
3/

Ε
Κ
)

Σ
το

 τ
έλ

ος
 τ

ου
 Π

ίν
α
κα

 τ
ου

 Π
α
ρα

ρτ
ήμ

α
το

ς 
Ι τ

ου
 π

.δ
. 1

15
/1
99

7 
π
ρο

σ
τί

θε
ντ

α
ι τ

α
 κ

άτ
ω

θι
:

Α
ρ.

Κ
οι

νή
 ο

νο
μα

σ
ία

κα
ι α

ρι
θμ

οί
 

τα
υτ

οπ
οί

ησ
ης

 
Ο

νο
μα

σ
ία

 IU
PA

C
Κ
α
θα

ρό
τη

τα
(*

)
Έ
να

ρξ
η 

ισ
χύ

ος
 

Λ
ήξ

η 
τη

ς 
κα

τα
χώ

ρη
σ
ης

Ιδ
ια

ίτ
ερ

οι
 ό

ρο
ι

10
2

C
hl

or
ot

ha
lo

ni
l

Α
ρι

θ.
 C

A
S
 1

89
7−

45
−6

Α
ρι

θ.
 C

IM
A
C

 2
88

Τε
τρ

α
χλ

ω
ρο

ϊσ
οφ

θα
λο

νι
−

τρ
ίλ

ιο
98

5 
g/

kg
— 

Ε
ξα

χλ
ω

ρο
βε

νζ
όλ

ιο
:

όχ
ι π

άν
ω

 α
π
ό 

0,
01

 g
/k

g
— 

Δ
εκ

α
χλ

ω
ρο

δι
φ

α
ιν

ύλ
ιο

:
όχ

ι π
άν

ω
 α

π
ό 

0,
03

 g
/k

g

1.3
.2
00

6
28

.2
.2
01

6
Μ

Ε
ΡΟ

Σ
 Α

Μ
πο

ρε
ί ν

α 
επ

ιτ
ρέ

πε
τα

ι η
 χ

ρή
σ
η 

τη
ς 

μό
νο

 ω
ς 

μυ
κη

το
κτ

όν
ο

Μ
Ε
ΡΟ

Σ
 B

Γι
α
 τ

ην
 ε

φ
α
ρμ

ογ
ή 

τω
ν 

εν
ια

ίω
ν 

α
ρ−

χώ
ν 

το
υ 

π
α
ρα

ρτ
ήμ

α
το

ς 
V
I 
π
ρέ

π
ει

 
να

 λ
α
μβ

ά
νο

ντ
α
ι 
υπ

όψ
η 

τα
 σ

υμ
π
ε−

ρ
ά
σ
μα

τα
 τ

ης
 έ

κθ
εσ

ης
 α

να
σ
κό

π
η−

σ
ης

 γ
ια

 τ
ην

 ο
υσ

ία
 c

hl
or

ot
ha

lo
ni

l, 
κα

ι 
ιδ

ίω
ς 

τα
 π

ρο
σ
α
ρτ

ήμ
α
τα

 I 
κα

ι I
I α

υ−
τή

ς,
 ό

π
ω

ς 
ορ

ισ
τι

κο
π
οι

ήθ
ηκ

α
ν 

α
π
ό 

τη
 μ

όν
ιμ

η 
επ

ιτ
ρο

π
ή 

γι
α
 τ

ην
 τ

ρο
φ

ι−
κή

 α
λυ

σ
ίδ

α
 κ

α
ι τ

ην
 υ

γε
ία

 τ
ω

ν 
ζώ

ω
ν 

σ
τι

ς 
15

 Φ
εβ

ρο
υα

ρί
ου

 2
00

5
Σ
τη

 σ
υν

ολ
ικ

ή 
α
υτ

ή 
εκ

τί
μη

σ
η 

η 
Α
ρ−

μό
δι

α
 Α

ρχ
ή 

οφ
εί

λε
ι ν

α
 δ

ίν
ει

 ιδ
ια

ίτ
ε−

ρη
 π

ρο
σ
οχ

ή 
σ
τη

ν 
π
ρο

σ
τα

σ
ία

:
— 

τω
ν 

υδ
ρό

βι
ω

ν 
ορ

γα
νι

σ
μώ

ν,
— 

τω
ν 

υπ
όγ

ει
ω

ν 
υδ

ά
τω

ν,
 

ιδ
ίω

ς 
σ
χε

τι
κά

 μ
ε 

τη
 δ

ρα
σ
τι

κή
 ο

υσ
ία

 κ
α
ι 

το
υς

 μ
ετ

α
βο

λί
τε

ς 
τη

ς 
R
41

78
88

 κ
α
ι 

R
61

19
65

 (
S
D
S
46

85
1)
, 
ότ

α
ν 

η 
ο
υσ

ία
 

χρ
ησ

ιμ
οπ

οι
εί

τα
ι σ

ε 
π
ερ

ιο
χέ

ς 
με

 ε
υ−

π
α
θέ

ς 
έδ

α
φ

ος
 ή

/κ
α
ι ε

υπ
α
θε

ίς
 κ

λι
−

μα
τι

κέ
ς 

σ
υν

θή
κε

ς
Ο

ι ό
ρο

ι χ
ρή

σ
ης

 π
ρέ

π
ει

 ν
α
 π

ερ
ιλ

α
μ−

βά
νο

υν
, κ

α
τά

 π
ερ

ίπ
τω

σ
η,

 μ
έτ

ρα
 δ

ι−
α
χε

ίρ
ισ

ης
 τ

ου
 κ

ιν
δύ

νο
υ

(*
) 
Π
ερ

α
ιτ

έρ
ω

 λ
επ

το
μέ

ρε
ιε

ς 
σ
χε

τι
κά

 μ
ε 

τη
ν 

τα
υτ

ότ
ητ

α
 κ

α
ι τ

ις
 π

ρο
δι

α
γρ

α
φ

ές
 τ

ης
 δ

ρα
σ
τι

κή
ς 

ου
σ
ία

ς 
δί

νο
ντ

α
ι σ

τη
ν 

έκ
θε

σ
η 

α
να

σ
κό

π
ησ

ης



3568 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 
Α
ρ.

Κ
οι

νή
 ο

νο
μα

σ
ία

κα
ι α

ρι
θμ

οί
 τ

α
υτ

οπ
οί

ησ
ης

 
Ο

νο
μα

σ
ία

 IU
PA

C
Κ
α
θα

ρό
τη

τα
(*

)
Έ
να

ρξ
η 

ισ
χύ

ος
 

Λ
ήξ

η 
τη

ς 
κα

τα
χώ

ρη
σ
ης

Ιδ
ια

ίτ
ερ

οι
 ό

ρο
ι

10
3

C
hl

or
ot

ol
ur

on
 (
μη

δη
λω

μέ
νε

ς 
σ
τε

ρε
οχ

η−
μι

κέ
ς 

π
α
ρά

με
τρ

οι
)

Α
ρι

θ.
 C

A
S
 1

55
45

−4
8−

9
Α
ρι

θ.
 C

IP
A
C

 2
17

3−
(3

−χ
λω

ρο
−p

−τ
ολ

υλ
ο)

−
1,1

−δ
ιμ

εθ
υλ

ου
ρί

α
97

5 
g/

kg
1.3

.2
00

6
28

.2
.2
01

6
 Μ

Ε
ΡΟ

Σ
 Α

Ε
π
ιτ

ρέ
π
ετ

α
ι ν

α
 χ

ρη
σ
ιμ

οπ
οι

εί
τα

ι μ
όν

ο 
ω

ς 
ζι

ζα
νι

οκ
τό

νο
Μ

Ε
ΡΟ

Σ
 B

Γι
α
 τ

ην
 ε

φ
α
ρμ

ογ
ή 

τω
ν 

εν
ια

ίω
ν 

α
ρχ

ώ
ν 

το
υ 

π
α
ρα

ρτ
ήμ

α
το

ς 
V
I π

ρέ
π
ει

 ν
α
 λ

α
μβ

άν
ον

τα
ι υ

π
όψ

η 
τα

 σ
υμ

π
ερ

άσ
μα

τα
 τ

ης
 έ

κ−
θε

σ
ης

 α
να

σ
κό

π
ησ

ης
 γ

ια
 τ

ην
 ο

υσ
ία

 c
hl

or
ot

ol
ur

on
, κ

α
ι 
ιδ

ίω
ς 

τα
 π

ρο
σ
α
ρτ

ήμ
α
τα

 I
 κ

α
ι 
II 

α
υτ

ής
, ό

π
ω

ς 
ορ

ισ
τι

κο
π
οι

ήθ
ηκ

α
ν 

α
π
ό 

τη
 μ

όν
ιμ

η 
επ

ιτ
ρο

π
ή 

γι
α
 τ

ην
 τ

ρο
φ

ικ
ή 

α
λυ

σ
ίδ

α
 κ

α
ι 
τη

ν 
υγ

εί
α
 τ

ω
ν 

ζώ
ω

ν 
σ
τι

ς 
15

 Φ
εβ

ρο
υα

ρί
ου

 2
00

5.
 Κ

α
τά

 τ
η 

σ
υν

ολ
ι−

κή
 ε

κτ
ίμ

ησ
η 

η 
Α
ρμ

όδ
ια

 Α
ρχ

ή 
π
ρέ

π
ει

 ν
α
 δ

ίν
ει

 ιδ
ια

ίτ
ερ

η 
π
ρο

−
σ
οχ

ή 
σ
τη

ν 
π
ρο

σ
τα

σ
ία

 τ
ω

ν 
υπ

όγ
ει

ω
ν 

υδ
άτ

ω
ν,
 ό

τα
ν 

η 
δρ

α
−

σ
τι

κή
 ο

υσ
ία

 χ
ρη

σ
ιμ

οπ
οι

εί
τα

ι σ
ε 

π
ερ

ιο
χέ

ς 
με

 ε
υπ

α
θέ

ς 
έδ

α
−

φ
ος

 ή
/κ

α
ι ε

υπ
α
θε

ίς
 κ

λι
μα

τι
κέ

ς 
σ
υν

θή
κε

ς.
 Ο

ι ό
ρο

ι έ
γκ

ρι
σ
ης

 
π
ρέ

π
ει

 ν
α
 π

ερ
ιλ

α
μβ

άν
ου

ν,
 κ

α
τά

 π
ερ

ίπ
τω

σ
η,

 μ
έτ

ρα
 δ

ια
χε

ί−
ρι

σ
ης

 τ
ου

 κ
ιν

δύ
νο

υ

(*
) 
Π
ερ

α
ιτ

έρ
ω

 λ
επ

το
μέ

ρε
ιε

ς 
σ
χε

τι
κά

 μ
ε 

τη
ν 

τα
υτ

ότ
ητ

α
 κ

α
ι τ

ις
 π

ρο
δι

α
γρ

α
φ

ές
 τ

ης
 δ

ρα
σ
τι

κή
ς 

ου
σ
ία

ς 
δί

νο
ντ

α
ι σ

τη
ν 

έκ
θε

σ
η 

α
να

σ
κό

π
ησ

ης

Α
ρ

Κ
οι

νή
 ο

νο
μα

σ
ία

κα
ι α

ρι
θμ

οί
 

τα
υτ

οπ
οί

ησ
ης

 

Ο
νο

μα
σ
ία

 IU
PA

C
Κ
α
θα

ρό
τη

τα
(*

Έ
να

ρξ
η 

ισ
χύ

ος
 

Λ
ήξ

η 
τη

ς 
κα

τα
χώ

ρη
σ
ης

Ιδ
ια

ίτ
ερ

οι
 ό

ρο
ι

10
4

C
yp

er
m

et
hr

in
Α
ρι

θ.
 C

A
S
 5

23
15

−0
7−

8
Α
ρι

θ.
 C

IP
A
C

 3
32

(1
R
S
)−
ci

s,
 t
ra

ns
−3

−(
2,
2−

δι
χλ

ω
ρο

βι
νυ

λο
)−
2,
2−

δι
με

θυ
λο

κυ
κλ

οπ
ρο

π
α
−

νο
κα

ρβ
οξ

υλ
ικ

ό 
(R

S
)−
α
−

κυ
α
νο

−3
 

φ
α
ιν

οξ
υβ

εν
ζύ

−
λι

ο
(4

 ζ
εύ

γη
 ισ

ομ
ερ

ώ
ν:

ci
s−

1, 
ci

s−
2,
 t
ra

ns
−3

,
tr
an

s−
4)

90
0 

g/
kg

1.3
.2
00

6
28

.2
.2
01

6
Μ

Ε
ΡΟ

Σ
 Α

Ε
π
ιτ

ρέ
π
ετ

α
ι ν

α
 χ

ρη
σ
ιμ

οπ
οι

εί
τα

ι μ
όν

ο 
ω

ς 
εν

το
μο

κτ
όν

ο.
Μ

Ε
ΡΟ

Σ
 B

Γι
α
 τ

ην
 ε

φ
α
ρμ

ογ
ή 

τω
ν 

εν
ια

ίω
ν 

α
ρχ

ώ
ν 

το
υ 

π
α
ρα

ρτ
ήμ

α
το

ς 
V
I 
π
ρέ

π
ει

 ν
α
 λ

α
μβ

άν
ον

τα
ι 
υπ

όψ
η 

τα
 σ

υμ
π
ερ

άσ
μα

τα
 τ

ης
 

έκ
θε

σ
ης

 α
να

σ
κό

π
ησ

ης
 γ

ια
 τ

ην
 ο

υσ
ία

 c
yp

er
m

et
hr

in
, κ

α
ι ι

δί
−

ω
ς 

τα
 π

ρο
σ
α
ρτ

ήμ
α
τα

 I
 κ

α
ι 
II 

α
υτ

ής
, ό

π
ω

ς 
ορ

ισ
τι

κο
π
οι

ή−
θη

κα
ν 

α
π
ό 

τη
 μ

όν
ιμ

η 
επ

ιτ
ρο

π
ή 

γι
α
 τ

ην
 τ

ρο
φ

ικ
ή 

α
λυ

σ
ίδ

α
 

κα
ι 
τη

ν 
υγ

εί
α
 τ

ω
ν 

ζώ
ω

ν 
σ
τι

ς 
15

 Φ
εβ

ρο
υα

ρί
ου

 2
00

5.
 Κ

α
τά

 
τη

 σ
υν

ολ
ικ

ή 
εκ

τί
μη

σ
η:

— 
η 

Α
ρμ

όδ
ια

 Α
ρχ

ή 
π
ρέ

π
ει

 ν
α
 δ

ίν
ει

 ιδ
ια

ίτ
ερ

η 
π
ρο

σ
οχ

ή 
σ
τη

ν 
π
ρο

σ
τα

σ
ία

 τ
ω

ν 
υδ

ρό
βι

ω
ν 

ορ
γα

νι
σ
μώ

ν,
 τ

ω
ν 

με
λι

σ
σ
ώ

ν 
κα

ι 
τω

ν 
μη

 σ
το

χε
υό

με
νω

ν 
α
ρθ

ρο
π
όδ

ω
ν.
 Ο

ι ό
ρο

ι έ
γκ

ρι
σ
ης

 π
ρέ

−
π
ει

 ν
α
 π

ερ
ιλ

α
μβ

άν
ου

ν,
 κ

α
τά

 π
ερ

ίπ
τω

σ
η,

 μ
έτ

ρα
 δ

ια
χε

ίρ
ι−

σ
ης

 τ
ου

 κ
ιν

δύ
νο

υ,
— 

η 
Α
ρμ

όδ
ια

 Α
ρχ

ή 
π
ρέ

π
ει

 ν
α
 δ

ίν
ει

 ιδ
ια

ίτ
ερ

η 
π
ρο

σ
οχ

ή 
σ
τη

ν 
α
σ
φ

άλ
ει

α
 τ

ω
ν 

χε
ιρ

ισ
τώ

ν.
 Ο

ι ό
ρο

ι έ
γκ

ρι
σ
ης

 π
ρέ

π
ει

 ν
α
 π

ερ
ι−

λα
μβ

άν
ου

ν,
 κ

α
τά

 π
ερ

ίπ
τω

σ
η,

 π
ρο

σ
τα

τε
υτ

ικ
ά 

μέ
τρ

α
(*

) 
Π
ερ

α
ιτ

έρ
ω

 λ
επ

το
μέ

ρε
ιε

ς 
σ
χε

τι
κά

 μ
ε 

τη
ν 

τα
υτ

ότ
ητ

α
 κ

α
ι τ

ις
 π

ρο
δι

α
γρ

α
φ

ές
 τ

ης
 δ

ρα
σ
τι

κή
ς 

ου
σ
ία

ς 
δί

νο
ντ

α
ι σ

τη
ν 

έκ
θε

σ
η 

α
να

σ
κό

π
ησ

ης



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 3569

Α
ρ.

Κ
οι

νή
 ο

νο
μα

σ
ία

κα
ι α

ρι
θμ

οί
 

τα
υτ

οπ
οί

ησ
ης

 

Ο
νο

μα
σ
ία

 IU
PA

C
Κ
α
θα

ρό
τη

τα
(*

)
Έ
να

ρξ
η 

ισ
χύ

ος
 

Λ
ήξ

η 
τη

ς 
κα

τα
χώ

ρη
σ
ης

Ιδ
ια

ίτ
ερ

οι
 ό

ρο
ι

10
5

D
am

in
oz

id
e

Α
ρι

θ.
 C

A
S
 1

59
6−

84
−5

Α
ρι

θ.
 C

IP
A
C

 3
30

Ν
−δ

ιμ
εθ

υλ
α
μι

νο
ηλ

ε−
κτ

ρα
μι

δι
κό

 ο
ξύ

99
0 

g/
kg

Έ
κδ

οχ
α
:

— 
N
−ν

ιτ
ρο

δο
δι

με
θυ

λα
μί

νη
:

όχ
ι π

άν
ω

 α
π
ό 

2,
0 

m
g/

kg
— 

1,1
−δ

ιμ
εθ

υλ
υδ

ρα
ζί

νη
:

όχ
ι π

άν
ω

 α
π
ό 

30
 m

g/
kg

1.3
.2
00

6
28

.2
.2
01

6
Μ

Ε
ΡΟ

Σ
 Α

Ε
π
ιτ

ρέ
π
ετ

α
ι 
να

 χ
ρη

σ
ιμ

οπ
οι

εί
τα

ι 
μό

νο
 ω

ς 
ρυ

θμ
ισ

τή
ς 

α
ύξ

η−
σ
ης

 σ
ε 

μη
 ε

δώ
δι

με
ς 

κα
λλ

ιέ
ργ

ει
ες

Μ
Ε
ΡΟ

Σ
 B

Γι
α
 τ

ην
 ε

φ
α
ρμ

ογ
ή 

τω
ν 

εν
ια

ίω
ν 

α
ρχ

ώ
ν 

το
υ 

π
α
ρα

ρτ
ήμ

α
το

ς 
V
I 
π
ρ
έπ

ει
 ν

α
 λ

α
μβ

ά
νο

ντ
α
ι 
υπ

όψ
η 

τα
 σ

υμ
π
ερ

ά
σ
μα

τα
 τ

ης
 

έκ
θε

σ
ης

 α
να

σ
κό

π
ησ

ης
 γ

ια
 τ

ην
 ο

υσ
ία

 d
am

in
oz

id
e,

 κ
α
ι ι

δί
ω

ς 
τα

 π
ρο

σ
α
ρτ

ήμ
α
τα

 I
 κ

α
ι 
II 

α
υτ

ής
, ό

π
ω

ς 
ορ

ισ
τι

κο
π
οι

ήθ
ηκ

α
ν 

α
π
ό 

τη
 μ

όν
ιμ

η 
επ

ιτ
ρο

π
ή 

γι
α
 τ

ην
 τ

ρο
φ

ικ
ή 

α
λυ

σ
ίδ

α
 κ

α
ι 
τη

ν 
υγ

εί
α
 τ

ω
ν 

ζώ
ω

ν 
σ
τι

ς 
15

 Φ
εβ

ρο
υα

ρί
ου

 2
00

5.
 Κ

α
τά

 τ
η 

σ
υν

ο−
λι

κή
 ε

κτ
ίμ

ησ
η 

η 
Α
ρμ

όδ
ια

 Α
ρχ

ή 
π
ρέ

π
ει

 ν
α
 α

π
οδ

ίδ
ει

 ιδ
ια

ίτ
ε−

ρη
 π

ρο
σ
οχ

ή 
σ
τη

ν 
α
σ
φ

άλ
ει

α
 τ

ω
ν 

χε
ιρ

ισ
τώ

ν 
κα

ι 
τω

ν 
ερ

γα
−

ζο
μέ

νω
ν 

με
τά

 τ
ην

 ε
π
α
νε

ίσ
οδ

ό 
το

υς
.

Ο
ι ό

ρο
ι έ

γκ
ρι

σ
ης

 π
ρέ

π
ει

 ν
α
 π

ερ
ιλ

α
μβ

άν
ου

ν,
 κ

α
τά

 π
ερ

ίπ
τω

−
σ
η,

 π
ρο

σ
τα

τε
υτ

ικ
ά 

μέ
τρ

α

(*
) 
Π
ερ

α
ιτ

έρ
ω

 λ
επ

το
μέ

ρε
ιε

ς 
σ
χε

τι
κά

 μ
ε 

τη
ν 

τα
υτ

ότ
ητ

α
 κ

α
ι τ

ις
 π

ρο
δι

α
γρ

α
φ

ές
 τ

ης
 δ

ρα
σ
τι

κή
ς 

ου
σ
ία

ς 
δί

νο
ντ

α
ι σ

τη
ν 

έκ
θε

σ
η 

α
να

σ
κό

π
ησ

ης

Α
ρ.

Κ
οι

νή
 ο

νο
μα

σ
ία

κα
ι α

ρι
θμ

οί
 

τα
υτ

οπ
οί

ησ
ης

 

Ο
νο

μα
σ
ία

 IU
PA

C
Κ
α
θα

ρό
τη

τα
(*

)
Έ
να

ρξ
η 

ισ
χύ

ος
 

Λ
ήξ

η 
τη

ς 
κα

τα
χώ

ρη
σ
ης

Ιδ
ια

ίτ
ερ

οι
 ό

ρο
ι

10
6

Th
io

ph
an

at
e−

m
et

hy
l

(μ
η 

δη
λω

μέ
νε

ς 
σ
τε

ρε
ο−

χη
μι

κέ
ς 

π
α
ρά

με
τρ

οι
)

Α
ρι

θ.
 C

A
S
 2

35
64

−
05

−8
Α
ρι

θ.
 C

IP
A
C

 2
62

4,
4L

−(
ο−

φ
α
ιν

υλ
εν

ο)
−

δι
ς(

3−
θε

ιο
α
λλ

οφ
α
νι

κό
)

δι
με

θύ
λι

ο

95
0 

g/
kg

1.3
.2
00

6
28

.2
.2
01

6
Μ

Ε
ΡΟ

Σ
 Α

Μ
π
ορ

εί
να

 ε
π
ιτ

ρέ
π
ετ

α
ι 
η 

χρ
ήσ

η 
τη

ς 
μό

νο
 ω

ς 
μυ

κη
το

κτ
ό−

νο
υ

Μ
Ε
ΡΟ

Σ
 B

Γι
α
 τ

ην
 ε

φ
α
ρμ

ογ
ή 

τω
ν 

εν
ια

ίω
ν 

α
ρχ

ώ
ν 

το
υ 

π
α
ρα

ρτ
ήμ

α
το

ς 
V
I π

ρέ
π
ει

 ν
α
 λ

α
μβ

άν
ον

τα
ι υ

π
όψ

η 
τα

 σ
υμ

π
ερ

άσ
μα

τα
 τ

ης
 έ

κ−
θε

σ
ης

 α
να

σ
κό

π
ησ

ης
 γ

ια
 τ

ην
 ο

υσ
ία

 t
hi

op
ha

na
te

−m
et

hy
l, 

κα
ι 

ιδ
ίω

ς 
τα

 π
ρο

σ
α
ρτ

ήμ
α
τα

 I
 κ

α
ι 
II 

α
υτ

ής
, ό

π
ω

ς 
ορ

ισ
τι

κο
π
οι

−
ήθ

ηκ
α
ν 

α
π
ό 

τη
 μ

όν
ιμ

η 
επ

ιτ
ρο

π
ή 

γι
α
 τ

ην
 τ

ρο
φ

ικ
ή 

α
λυ

σ
ίδ

α
 

κα
ι 
τη

ν 
υγ

εί
α
 τ

ω
ν 

ζώ
ω

ν 
σ
τι

ς 
15

 Φ
εβ

ρο
υα

ρί
ου

 2
00

5.
 Κ

α
τά

 
τη

 σ
υν

ολ
ικ

ή 
εκ

τί
μη

σ
η 

η 
Α
ρμ

όδ
ια

 Α
ρχ

ή 
π
ρέ

π
ει

 ν
α
 α

π
οδ

ίδ
ει

 
ιδ

ια
ίτ

ερ
η 

π
ρο

σ
οχ

ή 
σ
τη

ν 
π
ρο

σ
τα

σ
ία

 τ
ω

ν 
υδ

ρό
βι

ω
ν 

ορ
γα

−
νι

σ
μώ

ν,
 γ

α
ιο

σ
κω

λή
κω

ν 
κα

ι 
ά
λλ

ω
ν 

μα
κρ

οο
ργ

α
νι

σ
μώ

ν 
το

υ 
εδ

άφ
ου

ς.
 Ο

ι ό
ρο

ι έ
γκ

ρι
σ
ης

 π
ερ

ιλ
α
μβ

άν
ου

ν,
 κ

α
τά

 π
ερ

ίπ
τω

−
σ
η,

 μ
έτ

ρα
 δ

ια
χε

ίρ
ισ

ης
 τ

ου
 κ

ιν
δύ

νο
υ

(*
) 
Π
ερ

α
ιτ

έρ
ω

 λ
επ

το
μέ

ρε
ιε

ς 
σ
χε

τι
κά

 μ
ε 

τη
ν 

τα
υτ

ότ
ητ

α
 κ

α
ι τ

ις
 π

ρο
δι

α
γρ

α
φ

ές
 τ

ης
 δ

ρα
σ
τι

κή
ς 

ου
σ
ία

ς 
δί

νο
ντ

α
ι σ

τη
ν 

έκ
θε

σ
η 

α
να

σ
κό

π
ησ

ης



3570 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 4
(άρθρο 4 της Οδηγίας 2005/53/ΕΚ)

Οι διατάξεις της απόφασης αυτής ισχύουν από την 
1η Σεπτεμβρίου 2006.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Φεβρουαρίου 2006
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 ΓΙΩΡΓΟΣ ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΝΤΟΣ
F

Αριθ. 116180 (6)
Καταχώριση των δραστικών ουσιών Chlorpyrifos, 

Chlorpyrifos−methyl, Mancozeb, Maneb και Metiram στο 
παράρτημα Ι του υπ’ αριθμ. 115/1997 προεδρικού δι−
ατάγματος «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγ−
χος φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συμμόρφωση 
προς την οδηγία 91/414 του Συμβουλίου, όπως έχει συ−
μπληρωθεί» (Α΄ 104), σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 
2005/72/ΕΚ της Επιτροπής της 21ης Οκτωβρίου 2005.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1) Το άρθρο 1 παρ. 1, 2 και 3 του ν. 1338/1983 «Εφαρμογή 

του Κοινοτικού Δικαίου» (Α΄ 34) όπως τροποποιήθηκε 
από το άρθρο 6 του ν.1440/1984 (Α΄ 70) και το άρθρο 65 
του ν. 1892/1990 (Α΄ 101).

2) Το άρθρο 14, περιπτ. κστ΄ του ν. 721/1977 (Α΄ 298), όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 8 παρ. 3 του ν. 2732/1999 (Α΄ 154).

3) Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για τη Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» όπως αυτή κωδικο−
ποιήθηκε με το π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) και το γεγονός ότι από 
τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

4) Το π.δ. 115/1997 «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και 
έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συμμόρφω−
ση προς την οδηγία 91/414 του Συμβουλίου (Α΄ 104/1997), 
όπως έχει συμπληρωθεί».

5) Την οδηγία 2005/72/ΕΚ της Επιτροπής της 21ης 
Οκτωβρίου 2005 (Ε.Ε. Αρ. L 279/63 της 22.10.2005) για 
την καταχώριση των δραστικών ουσιών Chlorpyrifos, 
Chlorpyrifos−methyl, Mancozeb, Maneb και Metiram στο 
παράρτημα Ι της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου 
σχετικά με την διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊό−
ντων στην αγορά.

6) Την υπ’ αριθμ. Υ 132/11.10.2004 (Β΄ 1533/14.10.2004) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «ανάθεση αρ−
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων Αλέξανδρο Κοντό», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Σκοπός
(άρθρο 1 της Οδηγίας 2005/72/ΕΚ)

Με την παρούσα απόφαση ο πίνακας του παραρτήμα−

τος Ι του π.δ. 115/1997 τροποποιείται ώστε να καταχω−
ριστούν οι δραστικές ουσίες: Chlorpyrifos, Chlorpyrifos−
methyl, Mancozeb, Maneb και Metiram σύμφωνα με το 
άρθρο 3 της παρούσας, σε συμμόρφωση προς την 
Οδηγία 2005/72/ΕΚ της Επιτροπής (Ε.Ε. Αριθ. L 279/63 
της 22.10.2005).

Άρθρο 2
(άρθρο 3 της Οδηγίας 2005/72/ΕΚ)

1. Η Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής (Τμή−
μα Γεωργικών Φαρμάκων) του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, εφόσον βρίσκει εφαρμογή, 
τροποποιεί ή ανακαλεί τις υφιστάμενες εγκρίσεις για 
κάθε φυτοπροστατευτικό προϊόν που περιέχει τις δρα−
στικές ουσίες Chlorpyrifos, Chlorpyrifos−methyl, Mancozeb, 
Maneb ή Metiram έως τις 31 Δεκεμβρίου 2006. Έως την 
ημερομηνία αυτή επαληθεύει, ιδίως, ότι πληρούνται οι 
όροι του άρθρου 3 της παρούσας απόφασης σχετικά με 
το Chlorpyrifos, Chlorpyrifos−methyl, Mancozeb, Maneb και 
Metiram αντίστοιχα, με εξαίρεση όσα προσδιορίζονται 
στο μέρος Β της καταχώρησης αυτών των δραστικών 
ουσιών, και ότι ο κάτοχος της έγκρισης κυκλοφορίας 
διαθέτει ή έχει πρόσβαση σε φάκελο που ικανοποιεί τις 
απαιτήσεις του Παραρτήματος II του π.δ. 115/1997 (Α΄ 104) 
σύμφωνα με τους όρους του άρθρου 13.

2. Κατά παρέκκλιση από την παράγραφο 1, για κάθε 
εγκεκριμένο φυτοπροστατευτικό προϊόν που περιέ−
χει Chlorpyrifos, Chlorpyrifos−methyl, Mancozeb, Maneb ή 
Metiram είτε ως μόνη δραστική ουσία είτε μαζί με άλλες 
δραστικές ουσίες που έχουν περιληφθεί στο σύνολο τους 
στο Παράρτημα Ι του π.δ. 115/1997 (ΑΊ04) έως τις 30 Ιου−
νίου 2006, η Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής 
(Τμήμα Γεωργικών Φαρμάκων) του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, εφόσον βρίσκει εφαρμογή, προ−
βαίνει στην αξιολόγηση σύμφωνα με τις ενιαίες αρχές που 
προβλέπονται στο παράρτημα VI του π.δ. 115/1997, βάσει 
ενός φακέλου που πληροί τις απαιτήσεις του παραρτήμα−
τος III του π.δ. 115/1997 και λαμβάνοντας υπόψη το μέρος Β 
του Παραρτήματος της παρούσας απόφασης σχετικά με 
το Chlorpyrifos, Chlorpyrifos−methyl, Mancozeb, Maneb και 
Metiram. Με βάση την αξιολόγηση αυτή καθορίζεται εάν 
το προϊόν πληροί τους όρους του άρθρου 4, παράγραφος 
1, εδάφια (β), (γ),(δ) και (ε) του π.δ. 115/1997.

Ύστερα από την αξιολόγηση αυτή η Αρμόδια Αρχή:
α) σε περίπτωση που ένα προϊόν περιέχει Chlorpyrifos, 

Chlorpyrifos−methyl, Mancozeb, Maneb και Metiram ως τη μόνη 
δραστική ουσία, εφόσον είναι αναγκαίο, τροποποιεί ή ανακα−
λεί την έγκριση έως τις 30 Ιουνίου 2010 το αργότερο ή

β) σε περίπτωση που ένα προϊόν περιέχει Chlorpyrifos, 
Chlorpyrifos−methyl, Mancozeb, Maneb και Metiram μαζί με 
άλλες δραστικές ουσίες, κατά περίπτωση, τροποποιεί ή 
ανακαλεί την έγκριση έως τις 30 Ιουνίου 2010 ή έως την 
ημερομηνία που έχει οριστεί για μια τέτοια τροποποίηση 
ή ανάκληση στην αντίστοιχη κανονιστική πράξη ή κανο−
νιστικές πράξεις με τις οποίες καταχωρίστηκε η σχετική 
ουσία ή ουσίες στο Παράρτημα Ι του π.δ. 115/1997 (Α΄ 104), 
εφόσον η τελευταία είναι η μεταγενέστερη.



ΦΕΚ 303 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 3571



3572 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 3573



3574 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 3575



3576 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 4
(άρθρο 2 της Οδηγίας 2005/72/ΕΚ)

Οι διατάξεις της απόφασης αυτής ισχύουν από την 1η Ιανουαρίου 2007.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Φεβρουαρίου 2006
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 ΓΙΩΡΓΟΣ ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΝΤΟΣ




